
Tučňák na webu

TučňákTučňák
Měsíčník městské části Praha 4 • Měsíčník městské části Praha 4 • DUBEN 2DUBEN 2023023

PŘEJEME VÁM VESELÉ PŘEJEME VÁM VESELÉ 
VELIKONOCE!VELIKONOCE!



2  Tučňák 2  Tučňák • 4/2023 WWW.PRAHA4.CZ

DŮLEŽITÉ

TELEFONICKÉ KONTAKTY  
NA MČ PRAHA 4: 800 194 237 recepce – základní 
informační linka bez možnosti přepojování!

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS a TOP 09 Ing. Zdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti a nezávislí Ing. Jan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení a nezávislí Mgr. Iva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr. Tomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU  
MČ PRAHA 4: nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241 410 
806 • Jílovská 1148/14, tel.: 261 192 694 • Hlavní 1402/141, 
tel.: 272 651 962 • CzechPOINT, Antala Staška 2059/80b, 
tel.: 261 192 358 •

V aplikaci PID Lítačka lze nově zaplatit
za parkování v zónách placeného stání
Městská společnost Operátor ICT rozšířila ve 
spolupráci s Technickou správou komunika-
cí aplikaci PID Lítačka o další funkci. Lidé 
cestující po Praze autem tak nyní mohou 
za parkování v zónách placeného stání 
platit jednoduše v aplikaci PID Lítačka. A to 
takzvaně na jeden klik, stejně jako když si 
v Lítačce kupují jízdenku nebo dlouhodobý 
kupón. Lidem, kteří se po Praze pohybují jak 
v MHD, tak autem, vše půjde zaplatit pomocí 
platební karty, Apple Pay nebo nově Google 
Pay. V aplikaci je možné přehledně spravo-
vat registrační značky automobilů, nastavit 
notifikace na konec platnosti parkování, 
jednoduše ho prodloužit či bezpečně uložit 

platební kartu pro následné platby „na klik“. 
Uživatelé si mohou zobrazit mapu zón pla-
ceného stání a aplikaci mohou využít i jako 
navigaci, která je dovede na místo parkování. 
Nová funkce je uživatelům k dispozici od 
verze 3.9.4 pro iOS, respektive 3.9.3 v přípa-
dě Android. (red)

Hlavní město poskytne Ukrajině zdravotnický
materiál a osobní ochranné pomůcky
Praha na základě domluvy s ukrajinským 
Centrem veřejného zdraví při ministerstvu 
zdravotnictví poskytne válkou zasažené 
zemi zdravotnický materiál a další ochranné 
pomůcky, které využijí nemocnice a dal-
ší zdravotnická zařízení. Jednat se bude 
například o roušky, stříkačky, jehly nebo 

jednorázové rukavice pro lékaře. Kromě 
jiného zašle hlavní město Ukrajině 280 tisíc 
kusů roušek, 600 tisíc kusů jednorázových 
rukavic nebo stříkačky, jehly a teploměry. 
Hodnota daru činí přibližně 15 milionů 
korun. Praha už v prosinci minulého roku 
věnovala Kyjevu 400 topidel a 10 elek-
trocentrál a od začátku loňské únorové 
krize ukrajinským městům poskytla dvě 
desítky tramvají, sanitní a záchranné vozy, 
autobusy, balíčky s potravinami a dalším 
základním vybavením v hodnotě 10 milionů 
korun (ve spolupráci s organizací Člověk 
v tísni) a také další zdravotnický materiál. 
Praha spolupracuje i s UNICEF na rozmanité 
a dlouhodobější pomoci dětem a jejich rodi-
nám, které našly v Praze bezpečí. (red)

Zprávy z městské části Praha 4
Rada městské části Praha 4 na svém zasedání dne 1. března:

ROZHODLA
- uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě č. 

SML/2022/0949/OŽPAD se zhotovitelem 
Nowastav a. s. na realizaci víceprací akce 
„Vybudování biotopu v ulici Za Mlýnem“. Cena 
víceprací činí 561 910 Kč bez DPH, což je  
679 911,10 Kč včetně DPH. Dodatkem se předmět 
díla rozšiřuje o vícepráce spočívající v odstranění 
betonových sítěmi vyztužených silničních dílců 
o celkové rozloze 600 m2, které byly objeveny 
v hloubce 1–1,5 metru pod povrchem a znemož-
ňují dokončení díla, a dále pak prodloužení doby 
zhotovení biotopu do 31. 5. 2023;

- zveřejnit záměr prodeje nebytové jednotky  
č. 727/301 o celkové výměře 53,80 m2 v domě 
č. p. 727, nám. Hrdinů 9, katastrální území 
Nusle, Praha 4, včetně ideálního spoluvlast-
nického podílu ve výši 538/9329 na společ-
ných částech domu, na zastavěném pozemku 
parc. č. 780/8 a na souvisejících pozemcích 
parc. č. 780/12 a parc. č. 780/13, vše kata-
strální území Nusle, Praha 4 za minimální 
kupní cenu ve výši 3.000.000 Kč;

NESOUHLASILA
- s prodejem pozemků parc. č. 3146/12  

o výměře 252 m2, parc. č. 3146/13 o výměře  
14 m2, parc. č. 3146/14 o výměře 73 m2, parc. č. 
3146/15 o výměře 31 m2 a části pozemků parc. 
č. 3146/1 o výměře 159 m2 a parc. č. 3147/11 
o výměře 145 m2 vše v k.ú. Krč ve vlastnictví 

hl. m. Prahy za účelem sloučení se sousedními 
pozemky ve vlastnictví žadatele. Pozemky 
jsou součástí doposud hmotově a funkčně 
nestabilizované plochy mezi ul. Na Staré vinici 
a Nad Obcí II, z důvodu kontroly nad rozvojem 
tohoto území je proto žádoucí ponechat poža-
dované pozemky ve vlastnictví hl. m. Prahy;

- s prodejem části pozemku parc. č. 2641/1 
o výměře 143 m2 v k. ú. Michle ve vlastnictví 
hl. m. Prahy a pronájmem části pozemku 
parc. č. 2641/1 o výměře 52 m2 v k. ú. Michle 
za účelem využití jako zahrady a se zřízením 
služebnosti cesty k tíži pozemku parc. č. 
2641/1 v k. ú. Michle za účelem zajištění pří-
jezdu k nemovitostem ve vlastnictví žadatele;

SOUHLASILA
- s pronájmem části pozemku parc. č. 738 v k. ú. 

Lhotka o výměře cca 11 m2 ve vlastnictví hl. m. 
Prahy za účelem užívání jako zahrada;

- s prodejem části pozemku parc. č. 1724/10 o vý-
měře 39 m2 v k. ú. Michle ve vlastnictví hl. m. 
Prahy zastavěné stavbou ve vlastnictví žadatele 
za účelem narovnání majetkoprávních vztahů 
a dodatečného povolení stavby na pozemku.

Zastupitelstvo městské části Praha 4 
na svém zasedání dne 8. března:

ROZHODLO
- upustit od vymáhání a definitivně odepsat 

pohledávku za Gymnáziem Postupická, 
evidovanou ve výši neuhrazených faktur 
za dodávky energií a vody v celkové výši 
1.581.412,35 Kč;

- schválit bezúplatné nabytí pozemku parc.  
č. 700/172 o výměře 12 m2, zastavěná plocha 
a nádvoří, katastrální území Michle, od České 
republiky – ministerstva obrany, se sídlem 
v Praze, Tychonova 221/1, Hradčany, do 
vlastnictví hl. m. Prahy se svěřením do správy 
městské části Praha 4, smlouvou o bezúplat-
ném převodu vlastnictví;

- prodat pozemky: parc. č. 1231/14 o výměře 
50 m2, zastavěná plocha a nádvoří, k. ú. 
Podolí za cenu ve výši 636.000 Kč a parc.  
č. 1231/15 o výměře 8 m2, ostatní plocha, 
manipulační plocha, k. ú. Podolí, za cenu 
ve výši 101.760 Kč kupujícímu, společnosti 
PREdistribuce, a. s.

POŽÁDALO
- Zastupitelstvo hlavního města Prahy o odnětí 

id. 1/3 pozemku parc. č. 1817/2 o výměře 
282 m2, ostatní plocha, manipulační plocha, 
památkově chráněné území, k. ú. Braník, ze 
správy městské části Praha 4;

ZNOVUZVOLILO
- do funkce přísedících Obvodního soudu pro 

Prahu 4 Ing. Václava Vopálenského a JUDr. 
Jana Pulse. (red)

Zprávy z hlavního města PrahyZprávy z hlavního města Prahy



Tučňák Tučňák • 4/2023 33WWW.PRAHA4.CZ

SLOVO NA ÚVOD

Z obsahuZ obsahu

4

SpolečnostSpolečnost

Milé čtenářky, vážení čtenáři,

Ondřej Kubín (ODS), 
starosta městské části Praha 4

Téma: První cesta do 
školy začíná již na jaře

7
Zprávy z Prahy 4:
Křesťanské velikonoční 
rituály. Znáte jejich 
význam?

15
Lidé z Prahy 4: 
Do ZŠ Ohradní se vrá-
tila doba normalizace 
a céček

17
Servis: Kdo pomáhá 
zdravotně znevýhodně-
ným občanům?

22
Soutěž: Vyhrajte knihu 
o příbězích majáků

o dubnu se říká, že je měsícem 
zelené trávy a rašícího listí, pro 
někoho je to měsíc čarodějnic, 
pro zahrádkáře měsíc, kdy 
začínají vysazovat nové rostliny. 
Duben je ale také měsícem tra-
dic. Pro křesťany jsou Velikono-
ce nejvýznamnějším svátkem, 
oslavou zmrtvýchvstání Ježíše 
Krista. Pro nás ostatní jsou 
oslavou příchodu jara.

Přicházející jaro mělo pro 
naše předky velký význam. 
Dlouhá zima plná hladu 
a nedostatku, strachu o přežití 
a obav z nejisté budoucnos-
ti byla pro dřívější generace 
náročná. Duben přinášel novou 
naději a nový začátek. 

Stará pravda se hodí i dnes, 
kdy je za námi energeticky nejná-
ročnější a nejdražší zima, jakou 
jsme kdy zažili. Překonali jsme ji 

a můžeme s větším optimismem 
hledět do příštích dnů. Vláda ani 
Evropská unie nás nenechaly na 
holičkách, naopak evropská soli-
darita při nákupu plynu a ropy se 
projevila velmi pozitivně a snad 
nikoho nemusím přesvědčovat, 
že bez Evropské unie by nám 
všem bylo hůř.

Mnozí z vás se ptají, co se děje 
kolem Sociálního komplexu (do-
movu pro seniory) Hudečkova. 
Mohu vás ujistit, že nové vedení 
městské části vzešlé z podzim-
ních voleb pokračuje v přípravě 
tohoto náročného projektu tak, 
abychom nejpozději v roce 2025 
mohli začít s jeho výstavbou. 

Vážení spoluobčané, s teplým 
počasím se budeme stále častěji 
vídat na našich venkovních ak-
cích. Rád se s vámi na kterékoli 
z nich uvidím.

 
Vilém Čok & Bypass,  
Jan Meruna, Bára Ladrová  
a kamarádi, So Fine, Chiara,  
PoZemi
Soutěž o nejlepší masku, čaroděj-
nický oheň, kreativní dílny, malování 
na obličej, pouťové atrakce  

Vstupné 100 Kč

Čarodějnický den pro celou  
rodinu a program plný zábavy 

12
Zprávy z Prahy 4: 
Praha 4 pomáhá a bude 
pomáhat Ukrajině

Dětské skupiny KotorskáDětské skupiny Kotorská
čtvrtek 25. 5. 2023čtvrtek 25. 5. 2023  
15:00 - 17:0015:00 - 17:00

 

Kotorská 1590/40, Praha 4

 

vás zvevás zvevás zve
Zdravotnické zařízení MČ Praha 4Zdravotnické zařízení MČ Praha 4Zdravotnické zařízení MČ Praha 4

w w w . z z p r a h a 4 . c z

DE
N

DE
N

DEN

OT
EV

ŘE
NÝ
CH

OT
EV

ŘE
NÝ
CH

OTEVŘENÝCH

nanana

DĚ
TS
KÝ

CH
 SK

UP
IN

DĚ
TS
KÝ

CH
 SK

UP
IN

DĚTSKÝCH SKUPI
N

otevřená zahrada

otevřená zahrada

otevřená zahrada

sportovní a výtvarné aktivity

sportovní a výtvarné aktivity

sportovní a výtvarné aktivity

m
alo

vá
ní

 n
a 

ob
lič

ej

m
alo

vá
ní

 n
a 

ob
lič

ej

m
alo

vá
ní

 n
a 

ob
lič

ej

hračky a zábava

hračky a zábava

hračky a zábava

krupicová kaše pro všechny zdarma

krupicová kaše pro všechny zdarma

krupicová kaše pro všechny zdarma



4  Tučňák 4  Tučňák • 4/2023 WWW.PRAHA4.CZ

Co říkají paragrafy?
Zápisy do škol a jejich organizace se řídí 
školským zákonem, ze kterého Tučňák pro 
vás vybral nejdůležitější paragrafy.

Ze školského zákona
§ 36 odst. 3
Povinná školní docházka začíná počátkem 
školního roku, který následuje po dni, kdy dítě 
dosáhne šestého roku věku, pokud mu není 
povolen odklad. Dítě, které dosáhne šestého 
roku věku v době od září do konce června 
příslušného školního roku, může být přijato 
k plnění povinné školní docházky již v tomto 
školním roce, je-li přiměřeně tělesně i duševně 
vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. 
Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období 
od září do konce prosince k plnění povinné 
školní docházky podle věty druhé je také dopo-
ručující vyjádření školského poradenského za-
řízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného od 
ledna do konce června doporučující vyjádření 

školského poradenského zařízení a odborného 
lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce.
§ 36 odst. 5 
Žák plní povinnou školní docházku v základní 
škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem 
ve školském obvodu, v němž má žák místo 
trvalého pobytu (dále jen „spádová škola“), 
pokud zákonný zástupce nezvolí pro žáka jinou 
než spádovou školu. Pokud je dítě přijato na 
jinou než spádovou školu, oznámí ředitel této 
školy tuto skutečnost řediteli školy spádové, 
a to nejpozději do konce března kalendářního 
roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní 
docházku.
§ 37 odst. 1
Není-li dítě po dovršení šestého roku věku těles-
ně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li 
o to písemně zákonný zástupce dítěte do 31. 
května kalendářního roku, v němž má dítě zahá-
jit povinnou školní docházku, odloží ředitel školy 
začátek povinné školní docházky o jeden školní 

rok, pokud je žádost doložena doporučujícím 
posouzením příslušného školského poradenské-
ho zařízení a odborného lékaře nebo klinického 
psychologa. Začátek povinné školní docházky 
lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, 
v němž dítě dovrší osmý rok věku.
§ 37 odst. 3
Pokud se u žáka v prvním roce plnění povinné 
školní docházky projeví nedostatečná tělesná nebo 
duševní vyspělost k plnění povinné školní docház-
ky, může ředitel školy se souhlasem zákonného 
zástupce žákovi dodatečně v průběhu prvního po-
loletí školního roku odložit začátek plnění povinné 
školní docházky na následující školní rok.
§ 37 odst. 4
Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu povin-
né školní docházky, doporučí zároveň zákonné-
mu zástupci dítěte vzdělávání dítěte v přípravné 
třídě základní školy nebo v posledním ročníku 
mateřské školy, pokud lze předpokládat, že toto 
vzdělávání vyrovná vývoj dítěte. (red)

TÉMA

I letos se stovky rodičů vypraví se svými dětmi 
k zápisům do prvních tříd základních škol. 
V Praze 4 se zápisy budou konat v termínu 
12. a 13. dubna, s výjimkou ZŠ Plamínkové 
(pouze ve středu 12. 4.) a ZŠ U Krčského lesa 
(ve dnech 11. a 12. 4.).

Zápisy se letos vztahují na děti narozené od 1. 9. 
2016 do 31. 8. 2017 a také na děti, které dostaly 
v minulém roce odklad povinné školní docház-
ky. K zápisu s sebou přineste: rodný list dítěte 
a občanský průkaz zákonného zástupce (u cizinců 
cestovní pas dítěte i zákonného zástupce). Před-
nostně jsou přijímány děti s trvalým bydlištěm 
(u cizinců místem pobytu) ve „spádové oblasti“ 
školy.
V případě nejasností se můžete obrátit na: Kláru 
Fučikovskou (klara.fucikovska@praha4.cz), 
tel. 261 192 630 nebo na Gabrielu Michalicovou 
(gabriela.michalicova@praha4.cz), tel. 261 192 
322 z Odboru školství Úřadu MČ Praha 4. 

Děti cizinců až v červnu
Zápis dětí – cizinců, kterým byla v České republice 
poskytnuta dočasná ochrana, do základních 
škol zřizovaných MČ Praha 4 se pro školní rok 
2023/2024 uskuteční v červnu. S tímto termínem 
vyslovila souhlas Rada městské části Praha 4. Zápi-
sem se rozumí podání žádosti o přijetí k základní-
mu vzdělávání v základní škole.
Podle ustanovení školského zákona může ředitel/
ředitelka základní školy vyhlásit zvláštní zápis pro 
děti - cizince, a to kdykoli v rozmezí od 1. června 
do 15. července. O zvláštním zápisu rozhodne 
ředitel/ředitelka školy v dohodě se zřizovatelem. 
Odbor školství Úřadu MČ Praha 4 navrhl ředite-
lům/ředitelkám škol termín 7. června a většina 
ředitelů s tímto návrhem souhlasila. 
Rada MČ Praha 4 také doporučila ředitelkám 
a ředitelům základních škol při přijímání dětí – 

cizinců k základnímu vzdělávání dle ustanovení 
školského zákona přihlédnout k místu pobytu 
ve školském obvodu školy a k místu pobytu 

dítěte na území městské části Praha 4.
Více informací získáte na webových stránkách 
škol či na www.praha4.cz. (red)

První cesta do základní školy začíná už na jaře

Při zápisu předškoláci většinou obdrží i drobné dárečky, které pro ně zhotovili jejich starší spolužáci.



Tučňák Tučňák • 4/2023 55WWW.PRAHA4.CZ

Prázdninový provoz mateřských škol a školních družin 
zřizovaných MČ Praha 4

Praha 4 již naplánovala letní prázdninový 
provoz svých mateřských škol. Zvolila přitom 
řešení, které vychází vstříc rodičům předško-
láků, po dobu letních prázdnin bude uprave-
no také fungování školních družin. Prázdni-
nový provoz ve svých školských zařízeních 
schválila Rada městské části Praha 4.

„Když jsme plánovali letošní prázdninový 
provoz, vycházeli jsme po dohodě s ředitelka-
mi z přání rodičů, kteří preferují otevření ma-
teřských škol v červenci, v srpnu jejich zájem 
o umístění dítěte do předškolního zařízení kle-
sá,“ uvedla první místostarostka Prahy 4 Irena 
Michalcová (ANO 2011), která má školství a ro-
dinnou politiku ve své kompetenci. „Samozřej-
mě jsme přihlédli také k plánovaným opravám 
a rekonstrukcím školních objektů a k potřebám 
mateřských škol, jejichž pracovnice si chtějí 
a musí čerpat řádnou dovolenou,“ dodala.
Rada městské části Praha 4 schválila zajištění 
provozu mateřských škol v červenci a srpnu 
následovně:
• V termínu od 3. července do 30. července 

budou v provozu všechny mateřské školy 
s výjimkou MŠ Mezivrší, důvodem uzavření 
je plánovaná rekonstrukce tohoto objektu. 
Provoz pro děti zajistí v této době MŠ Troj-
lístek.

• V termínu od 31. července do 13. srpna bude 
provoz mateřských škol přerušen, otevřeno 
zůstane jedno pracoviště v MŠ 4 pastelky, 
v MŠ BoTa a ve Spořilovské mateřské škole.

• V termínu od 14. srpna do 27. srpna bude provoz 
mateřských škol přerušen, otevřeno bude jedno 
pracoviště v MŠ V Zápolí a v MŠ Trojlístek.

V termínu od 28. srpna do 3. září bude přerušen 
provoz všech mateřských škol bez výjimky.
Od 4. září bude provoz všech mateřských škol 
obnoven.

Rada MČ Praha 4 po dohodě s řediteli základ-
ních škol schválila rovněž přerušení činnosti 
školních družin v období od začátku července 
do konce srpna v základních školách zřizova-
ných městskou částí Praha 4 s výjimkou dvou 
škol:
• V termínu od 3. července do 30. července 

bude přerušen provoz školních družin ve 
všech základních školách s výjimkou základ-
ní školy U Krčského lesa.

• V termínu od 31. července do 27. srpna bude 
přerušen provoz školních družin ve všech 
základních školách s výjimkou základní školy 
Jižní IV.

Obě školní družiny budou v jednotlivých prázd-
ninových měsících v provozu za podmínky, že 
každý týden bude přihlášeno v oddělení školní 
družiny minimálně 20 dětí v průměru na jedno 
oddělení, kteří jsou žáky I. stupně základní 
školy nebo přípravné třídy. 
• V termínu od 28. srpna do 3. září bude 

přerušen provoz školních družin ve všech 
základních školách bez výjimky.

Od 4. září bude opět zajištěn provoz školních 
družin ve všech základních školách. (red)

TÉMA 

První cesta do základní školy začíná už na jaře

Při zápisu předškoláci většinou obdrží i drobné dárečky, které pro ně zhotovili jejich starší spolužáci.

Seznam základních škol 
zřizovaných MČ Praha 4
ZŠ Bítovská – www.zsbitovska.cz/index.php
ZŠ Filosofská – www.zsfilosofska.cz
ZŠ Horáčkova – www.horackova.cz
ZŠ Jeremenkova – www.zsjeremenkova.cz
ZŠ Jílovská – www.zsjilovska.cz
ZŠ Jitřní – www.zsjitrni.cz
ZŠ Jižní IV. – www.zsjizni.cz
ZŠ Křesomyslova – www.zskresomyslova.cz
ZŠ a MŠ Mendíků – www.zsmendiku.cz
ZŠ Na Chodovci – www.zsnachodovci.cz
ZŠ Na Líše – www.zsnalise.cz
ZŠ Na Planině – www.planina.cz
ZŠ Nedvědovo nám. – www.zs-podoli.cz
ZŠ a MŠ Ohradní – www.zs-ohradni.cz
ZŠ Plamínkové – www.zsplaminkove.cz
ZŠ Poláčkova – www.zspolackova.cz
ZŠ a MŠ Sdružení – www.zssdruzeni.cz
Škola Kavčí hory – www.ksidlisti.cz
ZŠ Školní – www.zsskolni.cz
ZŠ Táborská – www.zstaborska.cz
ZŠ U Krčského lesa – www.zsukrcskeholesa.cz

Zápis dětí do mateřských škol zřizovaných 
MČ Praha 4 pro školní rok 2023/2024
Zápis, který proběhne ve dvou termínech, se 
týká dětí, které dovrší k 31. 8. 2023 nejméně 
tří let věku. Přednostně budou přijímány děti 
s trvalým bydlištěm (u cizinců místem poby-
tu) na území MČ Praha 4. První termín zápisu 
je stanoven na 10.–11. 5. Druhý termín, který 
je organizován výhradně pro děti – cizince, 
kterým byla v ČR poskytnuta dočasná ochra-
na, pak proběhne 13. 6. Podrobné informace 
naleznete na webových stránkách MČ Praha 4 
www.praha4.cz. (red)

Jaké to ve škole asi bude?



6  Tučňák 6  Tučňák • 4/2023 WWW.PRAHA4.CZ

ZPRÁVY z Prahy 4

50 000 korun50 000 korun
poskytla městská část Praha 4  
neziskové organizaci Člověk 
v tísni. Finanční prostředky 
jsou určeny na humanitární 
pomoc obětem zemětřesení 
v Turecku a Sýrii.

Číslo měsíceČíslo měsíce

Na území městské části Praha 4 byl umís-
těn již druhý bezpečnostní koš na použité 
injekční stříkačky a jiný infekční materiál. 
Speciální bezpečnostní kontejner byl v rámci 
programu Fixpoint instalován na začátku 
schodů z Nuselské ulice směrem na Jezerku. 

Smyslem bezpečnostních košů je odstranit 
z veřejného prostranství především injekční 
stříkačky použité lidmi, kteří jsou závislí na 
drogách. Kromě těchto preventivních programů 
nezapomíná Praha 4 ani na represivní opatření.
První speciální koš instalovali zástupci organi-
zace Progressive u železniční trati v Mečislavově 
ulici již v roce 2022. Pracovníci resocializačního 
programu Fixpoint sami vybírají obsah koše a za-
jišťují bezpečnou likvidaci stříkaček. Kromě toho 
také uklízejí od jehel i okolí kontejnerů a mo-
nitorují nově zasažené lokality. „Jsou to lidé na 
substituci, kteří hledají své místo ve společnosti 
a snaží se být znovu užiteční,“ uvedla předsed-
kyně Výboru pro bezpečnost Zastupitelstva MČ 
Praha 4 Lucie Michková (ODS). „Podpora za-
městnávání lidí, kteří se propadli až na dno, má 
smysl v případě, že jsou motivovaní a opravdu 
chtějí změnit svůj život. Mnozí z nich skončili na 
ulici v důsledku závislosti, před kterou je nikdo 
neochránil už ve školním věku. Proto nám tak 
záleží na kvalitních preventivních programech ve 
školách,“ dodala Lucie Michková.

Bezpečná likvidace
Speciální bezpečnostní kontejnery se instalují 
na místech, kde dochází k častým nálezům 
injekčního materiálu. Tyto speciální koše jsou 
přístupné po celý den bez omezení a využívat je 
může také široká veřejnost.

V dnešní době není výjimkou, že stříkačky 
používají například lidé s cukrovkou nebo se 
špatnou srážlivostí krve, injekce využívají také 
majitelé k ošetření svých zvířat. Všem těmto 
spoluobčanům může kontejner pomoci k bez-
pečné likvidaci použitého materiálu. Vytipování 
dalších míst pro instalaci je proces, do kterého 
vstupují také terénní pracovníci, veřejnost a zá-
stupci samosprávy.
Program Fixpoint nabízí pracovníkům z řad 
závislých lidí, kteří chtějí změnit svůj životní 
styl, tréninkové pracovní místo. Tím je také 
možné částečně předcházet kriminalitě.  Jen na 
území MČ Praha 4 bylo sesbíráno pracovníky 
Progressivu 204 použitých stříkaček. (red)

Praha 4 má další kontejner  
na použité stříkačky

Speciální kontejnery neslouží jen uživatelům návykových látek, ale i strážníkům městské policie při 
likvidaci nalezeného infekčního materiálu. Foto: MČ Praha 4 a MHMP

Krčská čtyřka – závod B4 o pohár
starosty městské části Praha 4 
Se vstupem Běžecké školy Prahy 4 do jejího 
desátého ročníku se podařilo připravit první 
běžecký závod této školy s názvem „Krčská čtyř-
ka“ o pohár starosty MČ Praha 4. Závod se koná 
ve čtvrtek 20. dubna v Krčském lese u rybníka 
Labuť. Je určený pro širokou veřejnost, dospělé 
i děti a odstartuje v 18.15 hodin. Pro prvních 100 
přihlášených je připravena zdarma speciální 
čelenka s logem závodu. Startovné pro předem 
přihlášené zdarma. Další informace například 
na webu www.behamenactyrce.cz. (red)

Květnové pietní akty
Jako každý rok, i letos MČ Praha 4 připomene 
květnové události roku 1945 a ukončení druhé 
světové války. Kdy a kde se sejdeme? Ve čtvrtek 
4. května v 10.30 hod. na Roztylském náměstí - 
pietní akt na památku obětí 2. světové války a od 
14.00 hod. Na Jezerce - pietní akt u pomníku 
zpravodajské brigády Toledo. V úterý 9. května 
ve 12.00 hod. na nám. Generála Kutlvašra - pietní 
akt u Pomníku tří odbojů a v pátek 12. května 
v 10.00 hod. na hřbitově v Motole v Praze 5 - piet-
ní akt k uctění památky obětí komunismu. (red)

Branický knižní malotrh má jiný termín
Branický knižní malotrh, který jsme avizovali 
v minulém vydání Tučňáku, se v uvedeném 
termínu 13. května nekoná. Podle informací orga-
nizátorů byl přesunut na sobotu 10. června. (red)

V Praze 4 přibývají parkovací místa
Zvýšení počtu parkovacích míst se aktuálně týká 
Spořilova, sídliště Krč a sídliště Novodvorská. Po-
dařilo se zrealizovat plán na nová parkovací místa 
v ulici Sládkovičova v kritickém úseku na krčském 
sídlišti. Hotová jsou navíc také parkovací místa v uli-
ci Svojšovická na Spořilově. V Jílovské ulici dojde 
ke změně režimu parkování, čímž se zvýší počet 
parkovacích míst a také zajistí plynulý průjezd vozi-
del integrovaného záchranného systému. Vznikne 
zde takzvaný parkovací záliv, a to vpravo ve směru 
jízdy, který poskytne stání pro osoby s omezenou 
hybností, a který bude doplněn o ostrůvky s nový-
mi stromy. V ulici Ružinovská přibližně v rozsahu 
od Vídeňské po Jánošíkovu dojde k úpravě sou-
časné plochy pro parkování vozidel. Nezpevněná 
zemina bude nahrazena novou silniční obrubou 
a betonovou zatravňovací dlažbou, vzniknout zde 
má asi 34 parkovacích stání. Proměnou projde také 
ulice Severní I., městská část tu nechá vybudovat 
zpevněné plochy pro přibližně 20 vozidel. (red) Bezpečnostní koš na použité injekční stříkačky.



Tučňák Tučňák • 4/2023 77WWW.PRAHA4.CZ

Velikonoce jsou pro křesťany mnohem důle-
žitějším svátečním obdobím než Vánoce. Jsou 
to dny spjaté s umučením a vzkříšením Ježíše 
Krista a váže se k nim několik rituálů. Jejich 
smysl vysvětluje lhotecký farář Stanisław 
Góra.

Proč kněz myje ostatním nohy? K Zelenému 
čtvrtku patří rituál mytí nohou, který odkazuje 
k pokoře. Kdybych si jen leštil svoji svatozář, 
k plnosti života by to nevedlo. Kristus takto 
myl nohy svým učedníkům jako nejmenší 
služebník.
Co je paškál? Paškál je velikonoční svíce, kterou 
zapálíme na Bílou sobotu po západu slunce - 
ve 20.00 hod. - před kostelem a poneseme ji 
nádherným průvodem dovnitř. Poté se zpívá 
starobylá píseň, kterou miluji. Zpívá se v ní:  
„Ó šťastná vina, pro kterou přišel Vykupitel tak 
vznešený a veliký.” Ukazuje se v ní, že všechno, 
co jsme my v životě zvorali, co nebylo to pravé, 
může a chce Bůh proměnit k oslavě.
Co je křížová cesta a čím je specifická na 
Lhotce? Křížová cesta připomíná cestu Ježíše 

Krista na smrt. Náš kostel Panny Marie Královny 
míru ji má opravdu výjimečnou, jednotlivá 
zastavení zobrazují utrpení člověka v průběhu 
dějin. Na Bílou sobotu nabízíme především 

„nekostelním“ lidem, aby se na tuto křížovou 
cestu přišli podívat. Od 14.00 hod. je provede 
meditativním způsobem Petr Křížek. Já sám to 
zažiji poprvé a moc se na to těším. (šk)

ZPRÁVY z Prahy 4

Křesťanské velikonoční rituály. Znáte jejich význam?

K Velikonocům neodmyslitelně patří také pašije, tedy vyprávění o utrpení a smrti Ježíše Krista. 
Foto: Ivan Kuptík

Velikonoční bohoslužby a akce v Praze 4
Římskokatolická farnost u kostela Narození 
Panny Marie Praha-Michle, Baarova 52/23
6. 4. Zelený čtvrtek: Kostel Narození Panny Marie 
Michle - 18.00 h. mše sv. na Památku večeře Páně; 
7. 4. Velký pátek: Kostel Narození Panny Marie 
Michle – 18.00 h. velkopáteční obřady, 21.00 h. 
rozjímání u Božího hrobu; 8. 4. Bílá sobota: Kostel 
Narození Panny Marie Michle - 9.00-12.00 h. rozjí-
mání u Božího hrobu, Kostel sv. Františka z Assisi 
Krč – 20.00 h. Velikonoční vigilie; 9. 4. Slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně: Kostel Narození Panny 
Marie Michle – 8.00 h. mše sv., kostel sv. Františka 
z Assisi Krč 9.30 h. mše sv., 11.00 h. mše sv. pro 
děti; 10. 4. Pondělí velikonoční: kostel Narození 
Panny Marie Michle 8.00 h. mše sv., kostel sv. 
Františka z Assisi Krč 10.00 h. mše sv.
Římskokatolický farní kostel svaté Anežky 
České, Roztylské sady, Spořilov
2. 4. Květná neděle: 8.30 a 10.30 h.; 5. 4. Středa 
Svatého týdne: 16.00–18.00 h. zpovídání, 16.00 h. 
křížová cesta pro děti a jejich rodiče, 18.00 h. mše, 
19.00 h. koncert Stamicova kvarteta ve složení Jin-
dřich Pazdera – housle, Josef Kekula – housle, Jan 
Pěruška – viola, Petr Hejný – violoncello. Dopro-
vodný text přednese Jan Kačer. 6. 4. Zelený čtvrtek 
16.00–18.00 h. adorace a zpovídání, 18.00 h. mše, 
19.00–16.00 h. celonoční adorace; 7. 4. Velký pátek 
16.00–18.00 h. adorace a zpovídání, 18.00 h. obřady, 
23.00 h. křížová cesta, 19.00–19.00 h. celonoční 
adorace; 8. 4. Bílá sobota 20.00 h. mše.; 9. 4. Neděle 
Zmrtvýchvstání Páně 8.30 a 10.30 h. mše; 10. 4. 
Velikonoční pondělí 8.30 a 10.30 h. mše.
Římskokatolická farnost u kostela sv. Michae-
la Archanděla, Pod Vyšehradem 14, Podolí
2. 4. Květná neděle 9.00 h. mše sv. s žehnáním 
ratolestí, pašije; 4. 4.15.00 h. mše sv.; 6. 4. Zele- 
ný čtvrtek 15.00 h. mše sv. na památku ustano-
vení eucharistie; 7. 4. Velký pátek 15.00 h. 

Velkopáteční obřady; 8. 4. Bílá sobota 18.00 h. 
Velikonoční vigilie; 9. 4. Neděle velikonoční 
slavnost Zmrtvýchvstání Páně 9.00 h. mše sv. 
s žehnáním pokrmů; 10. 4. Pondělí velikonoční 
9.00 h. mše sv. s žehnáním pokrmů; 16. 4. Ne-
děle Božího milosrdenství 9.00 h. mše sv.
Římskokatolická farnost u kostela sv. Proko-
pa, Školní ul. 1842/3a, Braník
2. 4. Květná neděle 10.30 h. mše sv. s žehnáním 
ratolestí, pašije, křížová cesta, 18.00 h. mše sv. 
s žehnáním ratolestí, pašije; 3. 4. 18.00 h. mše 
sv.; 4. 4. 18.00 h. mše sv.; 5. 4. 18.00 h. mše sv.; 
6. 4. Zelený čtvrtek 18.00 h. mše sv. na památku 
ustanovení eucharistie; 7. 4. Velký pátek 17.15 h.  
 křížová cesta, 18.00 h. Velkopáteční obřady;  
8. 4. Bílá sobota 10.00-12.00 h. možnost tiché 
modlitby a příležitost ke svátosti smíření, 20.00 h.  
Velikonoční vigilie, křest dospělých; 9. 4. Nedě-
le velikonoční, slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
10.30 h. mše sv. s žehnáním pokrmů a 18.00 h. 
mše sv.; 10. 4. Pondělí velikonoční 10.30 h. mše 
sv. s žehnáním pokrmů; 16. 4. Neděle Božího 
milosrdenství 10.30 a 18.00 hod. mše sv.
Římskokatolická farnost u kostela sv. Václava, 
Pod vilami 333/1, Nusle
2. 4. Květná neděle 11.00 h. mše sv. se svěcením 
ratolestí; 4. 4. Úterý Svatého týdne 18.00 h. mše 
sv.; 6. 4. Zelený čtvrtek 18.00 h. mše sv., 7. 4. 
Velký pátek 17.30 h. křížová cesta, 18.00 h. vel-
kopáteční obřady; 8. 4. Bílá sobota 20.00 h. mše 
svatá se svěcením ohně; 9. 4. 11.00 h. Slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně mše sv.; 10. 4. Velikonoční 
pondělí 11.00 h. mše sv.
Římskokatolická farnost u kostela sv. Pankrá-
ce, Na Pankráci v parku mezi čísly 54 a 40
2. 4. Květná neděle 9.00 h. mše sv. se svěcením ra-
tolestí; 5. 4. Středa Svatého týdne 18.00 h. mše sv.; 
9. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 9.00 h. mše sv.

Římskokatolická farnost u kostela Panny Ma-
rie Královny míru na Lhotce, Ve Lhotce 330
6. 4. Zelený čtvrtek 16.00 a 18.30 h. mše sv. 
s mytím nohou; 7. 4. Velký pátek 13.00 h. 
Křížová cesta pro mládež, 15.00 a 18.30 h. 
Velkopáteční obřady; 8. 4. Bílá sobota 14.00 h. 
meditativní představení cesty kříže pro „lidi 
nekostelní“, 20.00 h. Slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně – Velikonoční vigilie; 9. 4. Slavnost Zmrt-
výchvstání Páně 8.00, 10.00 a 18.30 h. mše sv.; 
10. 4. 8.00 a 10.00 h. mše sv.
Církev československá husitská, Sbor Alberta 
Schweitzera, U Michelského mlýna 124/27, 
Michle
2. 4. Květná neděle 10.00 h. bohoslužby s večeří 
Páně; 6. 4. Zelený čtvrtek 18.00 h. pobožnost 
s večeří Páně; 7. 4. Velký pátek 18.00 h. čtení pa-
šijí (posledních chvil Ježíšova života na zemi); 
9. 4. Hod Boží velikonoční 10.00 h. bohoslužby 
s večeří Páně a s programem pro děti, info na 
www.ccshmichle.cz.
Husův sbor Církve československé husitské, 
Táborská 317/65, Nusle
6. 4. Zelený čtvrtek 17.00 h. bohoslužba 
kolem stolu; 7.4. Velký pátek 17.00 h. čtení 
pašijí s varhanní hudbou; 9. 4.Velikonoční 
neděle 9.00 h. bohoslužba s večeří Páně;  
11. 4. 19.00 h. pěvecký sbor KAKOFON 
(vstupné dobrovolné); 24. 4. 18.00 h. koncert 
souboru staré hudby Alla Breve (vstupné 
dobrovolné na podporu spolku Opři se).
Církev československá husitská, Dolnokrčská, 
Krč
2. 4. Květná neděle 9.15 h. bohoslužba; 6. 4. Ze-
lený čtvrtek 14.00 h. bohoslužba v Domově pro 
seniory Sulická; 7. 4. Velký pátek 14.00 h. pašije; 
9. 4. Hod Boží velikonoční 9.15 h. bohoslužba 
na Vzkříšení. (red)



8  Tučňák 8  Tučňák • 4/2023 WWW.PRAHA4.CZ

NÁZORY zastupitelů

Změna právních předpisů 
aneb jak na fotovoltaiku

Olgerd Pukl (ODS), 
zastupitel MČ Praha 4

Jedním z hlavních témat 
současnosti, které zajisté 
zajímá naše spoluobča-
ny, je energetika a s ní 
spojená krize vyvolaná 
současným válečným 
konfliktem, který 
rozpoutalo Rusko na 

Ukrajině. Každý určitě pocítil dopad zvýšení 
cen energií a přemýšlí, jakým způsobem situaci 
řešit. Současná energetická krize postavila do 
popředí otázku využívání obnovitelných zdrojů 
energie jako prostředek ke snížení závislosti na 
dovozu plynu z Ruska a k zajištění energetické 
bezpečnosti a soběstačnosti České republiky.
Vláda ČR učinila několik kroků, aby dopady 
této krize minimalizovala. Jedním z kroků byla 
snaha o zjednodušení platných právních před-
pisů zabývajících se touto problematikou. Vláda 
v minulém roce reagovala na vzniklou situaci 
úpravou legislativy, a to přípravou a schválením 
čtyř novel energetického zákona č. 458/2000 Sb. 
Čtvrtá novela energetického zákona, která sou-
časně mění stávající stavební zákon č. 186/2006 
Sb., tzv. novela LEX OZE I, vstoupila v platnost 
24. ledna. 

Poraďte se s odborníky 
Cílem novely je umožnit jak fyzickým, tak 
právnickým osobám zajistit energii na pokrytí 
jejich potřeb, která bude cenově dostupná, 
z národních zdrojů a přispěje k dekarbonizaci 
ČR. Novela má snížit administrativní požadavky 
a zefektivnit procesy na úrovni státní a veřejné 
správy. Jednodušeji řečeno podle legislativní 
úpravy lze bez stavebního řízení nově budovat 
zdroje energie až do výkonu 50 kW. Soukromá 
osoba nemusí mít licenci na výrobu elektřiny 
do 50 kW pro vlastní spotřebu. Současně podle 
stavebního zákona jsou tyto stavby pro výrobu 
energie z obnovitelných zdrojů stavby v tzv. 
volném režimu a nevyžadují rozhodnutí o umís-
tění stavby ani územní souhlas. Novela by měla 
upřesnit charakter stavebních úprav pro tyto 
energetické instalace bez nutnosti stavebního 
řízení a vydání stavebního povolení.
Realizace fotovoltaických zdrojů se tak oproti 
minulosti zásadně zjednodušila, ale současně 
může bohužel vést i k nekontrolovatelným chy-
bám, a to v oblasti přetížení nosných konstrukcí 
a nedodržení pravidel požární bezpečnosti. Pro-
to by bylo dobré, aby každý stavebník, který si 
chce osadit fotovoltaiku na svoji střechu, vychá-
zel z toho, že v prvé řadě je třeba nejprve získat 
osvědčení od statika a požárního specialisty. 
Případně by mu měli tito odborníci sdělit, co 
musí učinit, aby vše proběhlo bez komplikací. 
Na trhu působící seriózní firmy tak už postupují 
při přípravě automaticky a potřebná osvědčení 
zajistí. Zákazníci by se měli vyvarovat „super 
levných“ a naoko bezproblémových nabídek od 
neseriózních dodavatelů bez této přípravy.

Jarní bilancování
Tomáš Hrdinka (ANO 2011),  

radní MČ Praha 4
Vážení čtenáři,
po několika měsí-
cích vás opět srdečně 
zdravím. Jelikož věřím, 
že vysokým cenám a in-
flaci navzdory se stále 
dokážete potěšit z toho, 
když se něco kolem vás 
povede, rád bych struč-
ně shrnul, v jakém stavu 

jednotlivé plánované investice jsou.

Biotop Braník
Výstavba biotopu je přibližně v polovině, jezerní 
pánev je už dokončená. Do konce května by 
mělo být hotovo, i včetně vegetačních úprav. 
I když to trvalo skoro čtyři roky, rád bych, aby 
do deseti let měly podobný biotop i jiné části 
Prahy 4. Začít je totiž vždycky nejtěžší.

Jezírko v Jezerce
V současnosti je dokončen kamerový průzkum 
stok v okolí vyschlého jezírka v parku Jezer-
ka a vodohospodářem jsou vypracovávány 
podmínky pro zadání projektové dokumentace 
jeho revitalizace. Hotový projekt očekáváme 
v průběhu léta, následovat bude stavební řízení 
a soutěž dodavatele, v ideálním případně začne-
me s revitalizací příští rok na podzim.

Květnaté louky
V současnosti máme 10 ploch, na kterých vysé-
váme tzv. strakonickou směs, hlavně podél ko-
munikací, kde udělá největší parádu. Letos další 
3 až 4 plochy přidáme, aby se příští rok ustálil 
jejich počet na patnácti a každá část Prahy 4 se 
mohla potěšit jejich barevnou proměnlivostí.

Smart toaleta
Z Podolí, kde nebyla dostatečně využívána 
a byla častým terčem vandalů, jsme se rozhodli 
přesunout smart toaletu jinam. Může skončit 
v parku Jezerka, ale i jinde, třeba u dětského 
hřiště. Pokud máte tip, kde by udělala službu, 
napište mi na tomas.hrdinka@praha4.cz.

Ruina v Braníku
Pozemek s ruinou plnou bezdomovců je připra-
ven v magistrátní radě ke směně mezi státem 
a Prahou. Už rok a půl máme zažádáno o jeho 
svěření. Mohlo by se povést ještě letos a na 
podzim naplánovat investici na rok 2024, kdy 
by měl být objekt zbourán a nedůstojné území 
přeměněno v park.

Vnitroblok Halasova
I když bude investice menší, než se původně 
počítalo, hodláme prostředky ještě letos využít 
s maximální efektivitou tak, aby byly v souladu se 
studií, která vzešla z rozsáhlé participace s veřej-
ností, a kdykoliv jsme mohli další etapou navázat. 
A začneme tím, co obyvatele nejvíce pálí.

Lepší a hezčí Praha 4
Petr Kučera (TOP 09), 
zastupitel MČ Praha 4

Vážení obyvatelé Prahy 4, 
milí sousedé, v rámci 
svého rozpočtu pro rok 
2023 Praha 4 již podruhé 
vyčlenila finanční prostřed-
ky pro tzv. participativní 
rozpočet. O co se jedná? 
Je to způsob hospodaření 
s veřejnými financemi, kdy 
občané podají do určitého 

data podněty na zlepšení svého nejbližšího okolí. 
Zvolená pracovní skupina se s podněty seznámí 
a do dalšího kola vybere minimálně tři projekty 
z každé kategorie. O pořadí vybraných podnětů, 
ze kterých se tak stanou projekty, se následně 
hlasuje a vítězné pak obec/úřad realizuje. (Jedná 
se o podněty, které mohou být skutečně realizova-
telnými projekty – s ohledem na majitele pozemků 
a podobně). Zahajovací ročník vycházel z pravidel 
platných v jiných městských částech jako Prahy 2 
a 6. Nevymýšlelo se tedy nic nového pro stručnou 
a jasnou podobu celého projektu v podmínkách 
Prahy 4. I letos se participace týká tří okruhů: 
regenerace zeleně, opravy chodníků a rozšiřování 
počtu parkovacích míst. Zvolená pracovní skupina, 
jíž jsem členem (nominován jako předseda Komise 
MA 21), která je dále složena z odborníků i úřed-
níků znalých místních reálií a z dalších zástupců 
vedení radnice, vybere, při splnění všech kritérií, 
k závěrečnému hlasování vždy podněty tak, aby byl 
brán ohled na všechny části Prahy 4. Pro každou 
z navržených oblastí jsou vyčleněny finanční 
prostředky v maximální výši milion Kč. V době, 
kdy čtete tyto řádky, budou podněty již vybrány 
a hlasování na internetových stránkách radnice 
bude v plném proudu, a to až do 6. dubna. Máte 
tedy ještě možnost podpořit blízké projekty, které 
zvelebí nebo zefektivní použití vašeho nejbližšího 
okolí. Ke zveřejnění výsledků hlasování obyvatel 
Prahy 4 dojde ve druhé polovině dubna.

Participace 2023
Letošní počet podnětů překonal mnohá očeká-
vání. Celkově se jich sešlo více než 35, tedy více 
než trojnásobek oproti zahajovacímu ročníku, 
přičemž jeden z podnětů se opakuje hned třikrát. 
Naše pracovní skupina rozhodne z velkého množství 
podnětů ze všech koutů naší městské části. Od 
sídliště Novodvorská přes sídliště Krč a Spořilov, dále 
jde o náměty z oblasti kolem Kačerova a Budějovické 
a také o některá místa v Michli nebo v Nuslích. Naši 
sousedé navrhují úpravu chodníků, zpevnění cest 
v zeleni, revitalizaci některých částí sídlišť nebo 
vybudování květnatých luk na konkrétních místech. 
A úkolem nás členů pracovní skupiny bude podle 
našeho nejlepšího vědomí a svědomí vybrat ty 
nejefektivnější podněty pro obyvatele Prahy 4. Je 
jasné, že velké množství námětů do finálního kola 
neprojde. Přesto se domnívám, že půjde o podněty, 
které se nehodí založit někam do desek, ale postup-
ně je v nějakém časovém horizontu provést. A udělat 
tak ze čtyřky lepší a hezčí místo k žití. 
Na závěr přeji všem čtenářům a čtenářkám hezké 
Velikonoce a užijte si příchod jara.



Tučňák Tučňák • 4/2023 99WWW.PRAHA4.CZ

NÁZORY zastupitelů

Ochrana oznamovatelů 
v Praze 4

Josef Vlach  
(Piráti a nezávislí), 

zastupitel MČ Praha 4

V posledních letech se 
zvyšuje povědomí o dů-
ležitosti whistleblowingu 
neboli ochrany oznamo-
vatelů nezákonných či 
korupčních aktivit při 
nakládání s veřejnými 

prostředky. Institut ochrany oznamovatelů je zá-
sadní pro odhalení nezákonného chování a zlep-
šení transparentnosti ve společnosti. Praha 4 
má sice směrnici o whistleblowingu zavedenou. 
Bohužel je ale nedostatečná a splňuje pouze 
základní požadavky směrnice EU, která vešla 
v platnost 17. prosince 2021. Proto apeluji na 
znovuzavedení směrnice o whistleblowingu pro 
MČ Praha 4 pro lepší ochranu těch, kdo nahlásí 
korupci nebo jiné nezákonné činnosti.

Co obsahuje směrnice 
Směrnice stanovuje pravidla pro nahlášení nezá-
konných aktivit. Také definuje ochranu oznamo-
vatelů před možnou represí a upřesňuje způsob 
řešení hlášení. Cílem je zvýšit důvěru občanů ve 
veřejnou správu a podpořit etické chování.

Jak má směrnice  
o whistleblowingu fungovat?

Směrnice umožní jakékoliv fyzické osobě 
nahlášení nezákonného chování, o kterém se 
dozvěděla v souvislosti s prací nebo obdobnou 
činností. Oznamovateli mohou být zaměstnanci 
městské části, osoby samostatně výdělečně 
činné, dobrovolníci, stážisté a další. Nahlášení 
by se mělo uskutečnit prostřednictvím online 
formuláře nebo speciálního telefonního čísla. 
Oznamovací formulář musí být jednoduchý na 
použití, bezpečný, anonymní a natolik uživa-
telsky příjemný, že jej oznamovatelé upřed-
nostní. Po přijetí hlášení by měla být zahájena 
vyšetřovací procedura a oznamovatel by měl být 
informován o průběhu celého procesu.
Ochrana oznamovatelů před postihem bude 
zajištěna prostřednictvím právního rámce, který 
zakazuje jakoukoliv formu diskriminace nebo 
odplaty vůči oznamovateli. Kromě toho musí 
oznamovatelům poskytnout ochranu, která jim 
umožní zůstat po celou dobu v anonymitě.

Proč je zavedení ochrany 
oznamovatelů důležité?

Ochrana oznamovatelů je klíčová pro odhalo-
vání korupce a dalších nezákonných aktivit. 
Pokud by oznamovatelé byli vystaveni represi, 
nátlaku nebo pomstě, odradilo by je to od 
nahlášení skutku. Od července 2023 by v ČR 
měly všechny soukromé společnosti nad 50 
zaměstnanců, obce nad 10 000 obyvatel a také 
příspěvkové organizace zavést komunikační 
kanál pro whistleblowing.

Res publica versus 
privatizmus

Eva Benešová 
(Praha 4 sobě/SZ 

a nez.), 
zastupitelka MČ Praha 4

Nedávno se mi dostala 
do rukou kniha Neznámá 
společnost, v níž nám so-
ciolog Pavel Pospěch uka-
zuje naši zdánlivě známou 
zemi v pozoruhodném 

světle a pomáhá nám pochopit její specifika. Česká 
obliba zahradních bazénů, snaha přechytračit, 
nebo rovnou oblafnout pravidla, nedotknutelnost 
automobilové dopravy či nedůvěra v politiku a ve-
řejnou angažovanost jsou podle něj důsledkem 
privatizmu, fenoménu, kterým sociologie ozna-
čuje naše stahování se do svého domova a útěk 
před státem, obcí i našimi spoluobčany. Zajímáme 
se víc o to, co máme v domě, než o to, co máme 
před domem. Slovo politika u nás získalo vlivem 
různých faktorů silnou negativní konotaci, veřejná 
angažovanost se jeví podezřelou a aktivismus 
je téměř sprostým slovem. Přitom jsou to právě 
aktivní občané, kteří jsou pro fungující stát životně 
důležití, zatímco privatizmus vede k jeho slabosti 
a nefunkčnosti. Čím méně se totiž my zajímáme 
o stát, tím hůř náš stát funguje. A tím více věcí 
padá na naše bedra.

Budujme obec i stát
Budovat stát může každý z nás i tím, že se zajímá 
o život ve své obci a snaží se ho ovlivnit. Soused-
ská aktivita směřující k opravě společného chod-
níku či důraz na dodržování pravidel ve zdánlivě 
banálních věcech (úklid psích exkrementů, 
dodržování rychlosti v naší ulici) a jejich vymá-
hání z nás nedělá žádné socialistické soudruhy 
či Pavlíky Morozovy. Schopnost opustit své čtyři 
stěny a podívat se, co se děje venku, ovlivňuje 
nejen podobu našeho okolí, ale v důsledku 
i fungování naší obce, potažmo státu. V Praze 4 
dokázali sousedé ovlivnit podobu mnoha míst – 
třeba v Michli se rozjel projekt revitalizace parku 
V Zápolí, na Spořilově si sousedé prosadili nové 
náměstíčko, v Nuslích mají nový parčík. Od 
komunitních zahrad a sousedských setkání je 
však občas potřeba vykročit i k aktivismu či ko-
munální politice a nebát se, že se na nás sousedé 
z onoho náměstíčka budou koukat divně.
Timothy Snyder ve svém souboru esejí Tyranie 
upozorňuje, že v každodenní politice mají naše 
slova a gesta velkou váhu, stejně jako mlčení 
a nečinnost. Neplňme sny politiků, oligar-
chů a dalších zájmových skupin toužících po 
občanech poslušně sedících u svých bazénů 
a nenarušujících jejich plány. Komunitní zá-
honky a nové parčíky totiž samy o sobě nestačí, 
je třeba, aby se aktéři podobných změn nebáli 
(komunální) politiky a nástrojů, které nabízí. 
Někteří lidé možná vnímají politiku jako nepo-
chopitelný moloch a jiní ho možná považují za 
výtah k moci nebo penězům pro pár vyvole-
ných. Já ale věřím, že politika může být taková, 
jací budou lidé v ní.

Výzvy pro letošní rok 
Ondřej Růžička (Společně pro Prahu 4 – STAN/

KDU-ČSL), zastupitel MČ Praha 4
Z mého pohledu bych 
řekl, že mezi důležitá 
témata letošního roku 
patří granty, byty pro se-
niory, bezpečnost u škol, 
radnice pro roky budoucí 
a v neposlední řadě parti-
cipativní rozpočet.
Granty. Domnívám se, že 
by mělo dojít k přenasta-

vení grantů tak, aby byly v určitých oblastech 
vyváženy. Například v oblasti životního prostře-
dí chybí žádosti o udělení grantů od aktivních 
spoluobčanů či spolků. Uvedu jeden příklad 
za všechny. Prahu 4 obývá celá řada včelařů, 
kteří mají tuto činnost jako své hobby. Veškerou 
činnost si platí ze svých vlastních zdrojů, přitom 
se nepřímo starají o velmi vzácnou biodiverzitu 
a zachovávají svým koníčkem pestrost krajin-
ného rázu v Praze 4. Zjednodušený formulář na 
podporu například této činnosti by určitě každý 
občan uvítal. Nemusel by to být jen formulář 
pro uvedenou aktivitu, podobných aktivit obča-
nů bychom jistě nalezli celou řadu.

Byty seniorů  
a bezpečnost u škol

Dalším tématem, které již dávno jiná města za-
čala řešit, jsou byty pro seniory. Naši městskou 
část obývá velké procento seniorů, kteří bydlí 
sami v nájemním bytě. V takových případech 
může dojít k nečekaným situacím – majitel bytu 
může nájem zvýšit či může seniora kdykoliv 
vystěhovat. Senioři nemají jistotu trvalého dožití 
v bytě, a tím zůstávají i žijí v trvalém stresu. 
Počet obyvatel nacházejících se v dané situaci 
stoupá a příspěvek na bydlení situaci nevyřeší. 
Pokud máte stejný názor na tuto situaci a může-
te-li přidat nějaký další postřeh či řešení, budu 
velmi rád za vaše podněty. Každopádně by se 
městská část měla alespoň pokusit nalézt nějaké 
schůdné řešení.
Bezpečnost u základních škol – téma, které se 
neustále přetřásá v různých komisích a výbo-
rech. Nicméně realita je stále stejná a nic se ne-
mění. Viděl jsem mnoho různých návrhů řešení 
parkování u škol v ranní špičce, ale zavedeny 
v praxi nejsou. Dopravní značení u škol řidiči 
nerespektují a je jen otázkou času, kdy dojde ke 
zranění dítěte. Jako příklad uvedu ZŠ Jílovská 
či Filosofská. I k tomuto tématu můžete připojit 
své postřehy, návrhy a nápady.
A poslední téma – participativní rozpočet. Jedná 
se o příležitost pro aktivní skupiny občanů  
realizovat pozitivní změny ve svém okolí. Já 
sám jsem velkým zastáncem této kapitoly roz-
počtu a jsem pro její větší procentuální navýšení 
v rámci rozpočtu městské části. Pokud byste se 
i vy chtěli zabývat nějakým zajímavým dalším 
tématem, napište mi.



10  Tučňák 10  Tučňák • 4/2023 WWW.PRAHA4.CZ

OBRAZEM z Prahy 4

Začala výstavba vodního biotopu Braník
Budování biotopu Braník na konci ulice Za Mlýnem, díky kterému vznikne umělé vodní jezero o ploše 240 metrů čtv. a maximální hloubce 1,8 metru 
s přirozenými společenstvy mokřadních rostlin a na ně vázaných chladnomilných živočichů, je již v plném proudu. Jestli vše probíhá, jak má, se během 
kontrolního dne přesvědčil i iniciátor projektu a radní Prahy 4 Tomáš Hrdinka (ANO 2011). (red)

Florbaloví klokani slavili historický úspěch
Pohár Českého florbalu patří poprvé v historii pražskému týmu Bohemians, který městská část Praha 4 podporuje dotacemi. Ve finále klokani smetli 
pražskou Spartu 10:4. Starosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS) poté v prostorách úřadu ocenil tento historický úspěch florbalistů z naší městské části a po-
přál celému týmu hodně úspěchů v dalších soutěžích. (red)

Narozeniny čestných občanů Prahy 4
V uplynulých týdnech přijímali gratulace dva čestní občané MČ Praha 4. Výtvarník, ilustrátor, sochař a otec legendárního Čtyřlístku Jaroslav Němeček 
oslavil 79 let a Alena Vorlová, lékařka a správkyně rozsáhlé sbírky historických loutek, se dožila 93 let. Především pevné zdraví oběma popřála 1. mís-
tostarostka Prahy 4 Irena Michalcová (ANO 2011). (red)



Tučňák Tučňák • 4/2023 1111WWW.PRAHA4.CZ

OBRAZEM z Prahy 4

Senioři si užili jízdu historickou tramvají
I letos vyrazila do pražských ulic historická tramvaj s posádkou složenou ze seniorů MČ Praha 4, kteří si užili hodinovou projížďku naší metropolí 
zakončenou ve Vozovně Střešovice. Účastníky výletu přišla pozdravit 1. místostarostka Irena Michalcová, která má ve své gesci rodinnou politiku, a také 
radní pro životní prostředí a Agendu 21 Tomáš Hrdinka (oba ANO 2011). (red)

Mendíci mají rádi švihadla
Koncem února proběhla v ZŠ Mendíků tradiční celoškolní soutěž v přeskoku přes švihadlo za jednu minutu. Skoky přes švihadlo rozvíjí mrštnost, koor-
dinaci, soustředění i motoriku, a proto skákali všichni žáci a žákyně 3.–9. tříd. Ti nejlepší se na závěr zúčastnili finálových skoků. Nejlepších výsledků 
dosáhli Jakub Gayer se 180 přeskoky, Roman Nyskohuz měl 178 a Linda Baxová 176 přeskoků. Dobrou fyzickou kondici u Mendíků prokázaly výsledky 
i dalších soutěžících, jelikož všichni nasbírali minimálně 100 přeskoků. (red)

Tibetská vlajka zavlála v Nuslích
Tibetskou vlajku, která připomněla 64. výročí povstání Tibeťanů pro 
čínské okupaci, vyvěsil na Nuselské radnici starosta Prahy 4 Ondřej Kubín 
(ODS) za účasti 1. místostarostky Ireny Michalcové, radního Tomáš Hrdin-
ky (ANO 2011) a radního Filipa Váchy (TOP 09). (red)

Mladí šachisté měří síly v Praze 4
Ve sportovním centru OAZA se uskutečnil 2. šachový turnaj z cyklu pěti 
turnajů OAZA AKROP OPEN 2023. Jedná se o druhý ročník pořádaný 
s podporou MČ Praha 4 a pod záštitou starosty Prahy 4 Ondřeje Kubína 
(ODS). Turnaj pro děti do 14 let organizuje šachový oddíl SK OAZA Praha 
a další klání jsou naplánována na 6. květen, 16. září a 4. listopad. (red)



12  Tučňák 12  Tučňák • 4/2023 WWW.PRAHA4.CZ

ZPRÁVY z Prahy 4

Ukrajina čelí už dlouhých dvanáct měsíců 
nevyprovokované agresi Ruska, která poru-
šuje její suverenitu, nezávislost a územní 
celistvost. V pátek 24. února uplynul rok 
ode dne, kdy se lidé na Ukrajině probudili 
do ruské invaze a milionům z nich se život 
obrátil vzhůru nohama. Praha 4 patří k těm 
městským částem, které Ukrajině a Ukrajin-
cům výrazně pomohly a pomáhají.

„Dlouhých dvanáct měsíců ničí Rusko na 
Ukrajině životně důležitou infrastrukturu. 
Ruská armáda zabíjí civilní obyvatele, muže, 
ženy i děti. Zločinná válka vyhnala z domovů 
miliony lidí. To nelze přehlížet, a už vůbec to 
nelze tolerovat,“ uvedl starosta Ondřej Kubín 
(ODS) a dodal: „Naše podpora statečně bojující 
Ukrajině je součástí solidarity demokratických 
zemí, které chtějí zastavit agresora.“
Už 28. února 2022 rozhodla Rada MČ Praha 4 
na svém mimořádném jednání zajistit ubytování 
pro válečné uprchlíky. „Češi a Slováci zažili 

21. srpna 1968 invazi vojsk Varšavské smlouvy, 
která měla za cíl přerušit vývoj Československa 
k demokracii. O totéž usilují už několik let 
Ukrajinci a jejich snaha je ruskému imperialis-
mu stejně trnem v oku, jako bylo pražské jaro 
trnem v oku sovětskému imperialismu,“ uvedl 
dále starosta Ondřej Kubín. „V Praze 4, ale i na 
dalších místech naší země máme pomníčky lidí 
zastřelených soudruhem agresorem, mnoho 
našich občanů opustilo vlast, můžeme se i proto 
částečně vcítit do pocitů ukrajinských obyvatel.“

Boj za demokracii
Praha 4 na začátku března bezplatně poskyt-
la prostory organizaci Ukrajinsko Evropská 
perspektiva pro zřízení humanitárního centra. 
Kromě sociální pomoci a poradenství ukrajin-
ským uprchlíkům je centrum i nadále využíváno 
rovněž pro shromažďování, třídění a distribuci 
pomoci, zdravotnického a ochranného materiá-
lu pro Ukrajinu. Organizaci Ukrajinsko Evropská 
Perspektiva následně podpořila finančním da-

rem ve výši 50 000 Kč, který byl určen na nákup 
potřebného lékařského materiálu pro ukrajinské 
vojáky, nemocnice a polní špitály v rámci pro-
jektu Pomáháme Ukrajině spolu. 
Zastupitelstvo MČ Praha 4 rozhodlo již 2. března 
2022 poskytnout finanční dar ve výši 500 tisíc 
korun organizaci Člověk v tísni na humanitární 
pomoc obyvatelům Ukrajiny a částku 1 milion  
500 tisíc korun poskytne zastupitelskému úřadu 
Ukrajiny v ČR na nákup obranného materiálu. „Pu-
tinův režim neohrožuje jen nezávislost a územní 
celistvost Ukrajiny, ale stává se hrozbou pro mír 
a dobré vztahy v Evropě i ve světě. Demokratic-
ký svět si uvědomuje, že statečný boj Ukrajinců 
za svobodu a nezávislost je současně bojem za 
hodnoty, které Rusko bezohledně pošlapává. Proto 
chceme a budeme Ukrajinu a její obyvatele podpo-
rovat i nadále a chceme s nimi rozvíjet vztahy i na 
úrovni komunální politiky,“ uzavřel dále starosta 
Ondřej Kubín. I v letošním rozpočtu má městská 
část Praha 4 finanční prostředky na pomoc Ukraji-
ně a jejím obyvatelům. (red)

Praha 4 pomáhá a bude pomáhat Ukrajině

Za dobu trvání válečného konfliktu prošlo ubytovacími zařízeními městské části Praha 4 přibližně 340 uprchlíků, většinou matek s dětmi. Aktuálně je 
ubytováno 211 lidí, z nichž 95 jsou děti.

Dopravní uzavírky a omezení na území Prahy 4
Výstavba metra D uzavře na tři roky 
ulici Na Strži
Řidiči z Prahy 4 a řidiči, kteří Prahou 4 projíž-
dějí, se musí připravit na dlouhé zdržení v oko-
lí ulice Na Strži nebo využít alternativní trasy. 
Od 1. dubna začne kompletní uzavírka dalších 
úseků této komunikace a trvat bude následu-
jící tři roky. Kvůli hloubení stanice metra se 
tedy kompletně uzavře ulice Na Strži v úseku 
mezi ulicemi Antala Staška a Olbrachtovou. 
Do ulice Radova zůstane vjezd zachován, a to 
i ve směru od Pankráce v protisměrném pruhu. 
Od 7. dubna dojde navíc kvůli výstavbě nové 
trasy metra také k omezení provozu v ulici Na 
Pankráci, kde bude až do října ve směru na 
Budějovickou uzavřen jeden jízdní pruh.

V ulici Malovická 
probíhá rekonstrukce
Po letech urgování a čekání se podařilo 
dotáhnout k realizaci kompletní opravu 
ulice Malovická. Ve dvou etapách bude 
postupně uzavřena celá ulice a dojde k vý-
měně povrchu silnice a opravě chodníků. 
Aktuálně je uzavřena první část ulice od 
Choceradské po dům č. p. 2759, a to až 
do 26. dubna. Potřebných oprav a nové-
ho asfaltového betonu se dočká vozovka, 
parkovací pásy, ale také chodníky. Ulice 
je vždy z jedné strany přístupná, aby byla 
zajištěna dostupnost Hospice Malovická. 
Druhá etapa naváže 27. dubna a potrvá až 
do 10. června. 

Havárie kanalizace způsobuje 
problémy v Táborské
V ulici Čiklova v úseku Petra Rezka x Bo-
leslavova probíhá oprava kanalizační stoky 
s prozatímním termínem záboru do 30. 6., 
kdy ulice byla dosud v uvedeném úseku prů-
jezdná oběma směry. V průběhu prací však 
došlo ke zjištění havarijního stavu dalšího 
úseku stoky a k rozšíření nezbytného záboru 
pro opravu, což způsobilo uzavření úseku 
ulice Čiklova pro průjezd vozidel ve směru 
od ulice Petra Rezka k ulici Boleslavova (směr 
k Praze 2 k ulici Slavojova), průjezd od Prahy 
zůstal zachován. Objízdná trasa je vedena 
přes Táborskou ulici, což vyvolává značné 
dopravní komplikace. (red)

Z dopravyZ dopravy



Tučňák Tučňák • 4/2023 1313WWW.PRAHA4.CZWWW.PRAHA4.CZ

ZPRÁVY z Prahy 4

Zákazníci vybraných prodejen řetězců Kauf- 
land a Lidl po celé České republice si mohou 
v rámci pilotního projektu vyzkoušet budoucí 
zálohování PET lahví a plechovek. V Praze 4 
se to týká prodejny Kaufland v Michli.

„Vítám tento projekt, který doplní naši síť 
kontejnerů na třídění kovového odpadu. Zájem 
našich obyvatel o třídění kovového odpadu 
včetně nápojových plechovek je totiž tak velký, 
že je jakákoliv nabídka ze strany soukromého 
sektoru velmi ceněná a žádoucí,“ okomentoval 
pilotní projekt radní Prahy 4 pro životní prostředí 
a místní Agendu 21 Tomáš Hrdinka (ANO 2011).
Zákazníci v michelském Kauflandu za vrá-
cené obaly obdrží slevové kupony na různé 
sortimentní skupiny, jež mohou následně 
uplatnit při svém nákupu. Kaufland chce spolu 
s řetězcem Lidl pomocí unikátního pilotního 
projektu motivačně podpořit myšlenku zavedení 
zálohového systému v České republice a zvýšit 
povědomí o možnostech udržitelného přístupu 
k životnímu prostředí. 

Ochrana životního prostředí 

je prioritou
„Jak ukazuje praxe ze zahraničí, dobře nasta-
vený systém zálohování chrání nejen životní 
prostředí před odpadky, ale efektivně zpracová-
vá odpadovou surovinu k dalšímu užití. Tento 
společný projekt má za cíl dát zákazníkům 
možnost si systém zpětného odběru PET lahví 
a plechovek vyzkoušet před jeho samotným 

budoucím spuštěním v České republice,“ uvedla 
tisková mluvčí společnosti Kaufland Renata 
Maierl.
Funkčním zálohovým systémem na PET lahve 
a plechovky v současnosti disponuje již třináct 
evropských zemí včetně Slovenska. V České 
republice nyní ministerstvo životního prostředí 
připravuje návrh zákona o zálohách, který by 
měl využití dnešního odpadu jako cenného 
surovinového zdroje zakotvit do právního řádu 
a legislativně umožnit plošné zálohování PET 
lahví, plechovek i dalších typů obalů. 
Podle náměstka ministra životního prostředí 
Petra Hladíka (KDU-ČSL) chce ministerstvo ná-
vrh zákona předložit vládě do konce letošního 
roku. „Jako zásadní vnímám otevřený přístup 
celé společnosti a snahu dělat aktivní krok v cí-
leném nakládání s odpady domácností. Minis-
terstvo připraví návrh tak, aby všichni účastníci 
stávajícího systému našli svou roli a zároveň 
abychom postupně snižovali znečištění život-
ního prostředí. Na příkladu Slovenska můžeme 
vidět, že úplně vymizely plechovky a PET láhve 
ve volné přírodě,“ uvedl náměstek Hladík. 
Projekt zpětného odběru lahví a plechovek 
vychází z mezinárodní strategie REset Plastic 
obchodní skupiny Schwarz, jíž jsou Kaufland 
i Lidl součástí. (red)

Michelská prodejna Kaufland nově zavedla 
zpětný odběr PET lahví a plechovek

Za šest a více vrácených obalů zákazníci obdrží 
slevové kupony, které mohou uplatnit při svém 
nákupu.

Po odevzdání PET lahví jsou obaly přesunuty do zázemí prodejny, kde je speciální linka stlačí. Z recyklovaných lahví se pak v tuzemsku vyrábí napří-
klad automobilové textilie.

Na sokolovnu v Nuslích se vrátí měděná socha sokola
Unikátní možnost vidět sochu sokola, která 
bude v budoucnosti zdobit střechu T. J. Sokol 
Nusle, mají zájemci až do konce dubna v opat-
ství Emauzy. Vytvořili ji kovotepec Karel Holub 
a jeho syn Petr, který je sochařem. Sochu 
je možno vidět v expozici Benediktinského 
opatství Panny Marie a sv. Jeronýma v Praze 2 
ve všední dny od 11.00 do 19.00 hodin.
Majestátní tepanou sochu sokola se podařilo 
vytvořit na základě dochovaných fragmentů 
původní sochy, která byla znakem sokolovny 
otevřené v roce 1925. Ta byla nacisty ze soko-

lovny odstraněna v roce 1941, protože zname-
nala symbol zakázaného spolku Sokol. V roce 
2025 by se měla socha s rozpětím křídel 2,5 
metru a výškou 130 cm vrátit. 
Poctivá kovotepecká práce je samozřejmě 
finančně nákladná, proto nuselští sokolové 
před časem založili transparentní účet, na 
který je možno přispět libovolnou částkou. 
Peníze jsou určeny na práci na soše a případně 
i na rekonstrukci části střechy, kam bude sokol 
umístěn. Transparentní účet u Fio Banky má 
číslo 2701519058/2010. (red)

Vynesení sochy sokola je plánováno na rok 
2025 jako zlatý hřeb oslav 100 let od otevření 
sokolovny v Nuslích. 



14  Tučňák 14  Tučňák • 4/2023 WWW.PRAHA4.CZ

LIDÉ z Prahy 4

Napsali jste námNapsali jste nám

Vážená redakce,
v únorovém čísle časopisu jste psali o plá-
nech radnice Prahy 4 na vybudování biotopu 
a revitalizaci Kunratického potoka v lokalitě 
Braníka. Jsou to jistě chvályhodné aktivity ve-
dení radnice. Bohužel na okraji toho samého 
parku, kde je biotop plánován a kudy vede 
zmiňovaný Kunratický potok, se také v ulici 
Vrbova nachází vyhořelý a zdevastovaný ob-
jekt bývalých stavebnin, který se stal  sídlem 
bezdomovců, narkomanů a nejrůznějších kri-
minálních živlů, a kterému se zdejší obyvatelé 
vyhýbají obloukem. Volání hasičů či policie 
k tomuto objektu se stalo běžnou rutinou. 
Bývalí zaměstnanci stavebnin upozorňovali už 
před lety na podezření z uvolňování azbestu 
z trosek stavby. 
Bohužel bývalé vedení radnice tento problém 
absolutně nezajímal, na podněty občanů či 
bytových domů úředníci nereagovali nebo 
jej zametali pod koberec s tím, že nejsou 
kompetentní to řešit. Zajímalo by mě, a určitě 
nejsem sama, zda a jak hodlá tento pro-
blém řešit staronové vedení radnice. Biotop 
a květinové louky jsou pro životní prostředí 
a politický marketing určitě fajn, ale co ty sku-
tečné problémy?
S pozdravem
Jana R., Braník

Vážená paní,
děkuji za váš podnět. Jako gesčně odpovědný 
radní se tímto tématem dlouhodobě zabývám 
a veřejnost pravidelně o vývoji kolem objektu 
bývalých stavebnin informuji. Naposledy to 
bylo v lednu, na FB skupině Praha – Braník.
Téměř tři roky jsem vedl jednání s Úřadem 
pro zastupování státu ve věcech majetkových 
o směně pozemků pod budovami a jejich 
převedení na hlavní město Prahu. Směna byla 
několikrát zablokována, o pozemek projevila 
zájem Policie ČR i další subjekty, ale nakonec 
si to všichni rozmysleli. Nyní směna pozem-
ků míří do Rady hlavního města Prahy. Už 
rok a půl máme jako MČ Praha 4 oficiálně 
zažádáno o svěření pozemků do naší správy, 
jakmile Praha pozemky od státu získá. Až toto 
proběhne, předpokládám, že ještě letos, poku-
síme se zlegalizovat budovy, ke kterým se ni-
kdo nehlásí (přítomnost azbestu pochopitelně 
ověříme) a následně naplánovat investici na 
rok 2024. Budovy bychom zbourali a pozemky 
přeměnili na městský park. Ten by se po revi-
talizaci tamního úseku Kunratického potoka, 
což je akce magistrátu, která se také posunula 
nejdříve na rok 2024, mohl propojit mostkem 
s ekoparkem Za Mlýnem. Postupně obnovena 
by měla být i dožívající topolová alej podél 
cyklostezky. Tím by se celá záležitost po více 
než pěti letech úsilí uzavřela. Takový je plán. 
Tak snad vše klapne a Braník si definitivně 
od negativních jevů s místem spojených 
oddychne. 
Tomáš Hrdinka (ANO 2011),
radní pro životní prostředí a místní Agendu 21

Klasik říká, že v každé české vesnici najdeme 
kostel a hospodu, Nusle však byly v tomto 
ohledu trochu ošizeny. Lidé z údolí chodili 
zpravidla do Nového Města na Slovany, ke sv. 
Janu Na Skalce nebo do kláštera augustiniánů 
na Karlově.
 
Církevním centrem byl i starobylý Vyšehrad 
a pod jeho vlivem vznikla také nejstarší církevní 
stavba v Nuslích, kostel sv. Pankráce. Stojí 
na místě románské rotundy z 11.-12. století, 
později přestavěné na gotický kostel. Ten byl 
značně poškozen za husitských válek během 
bitvy na Vyšehradě 1. listopadu 1420 a znovu 
pak při obléhání Prahy švédskými vojsky v roce 
1648. Dodnes jsou ve zdi kostela zachovány dě-
lové koule. Při opravě v roce 1650 došlo k jeho 
barokní přestavbě. V roce 1757 kostel vyplenila 
pruská armáda a v roce 1773 byl opuštěn po 
zrušení jezuitského řádu. Až do roku 1818 slou-
žil jako skladiště střelného prachu, ale rozrůsta-
jící se Pankrác si vynutila jeho znovuvysvěcení. 
Jediný katolický kostel stojící přímo v Nuslích 
je kostel sv. Václava. Jde původně o školní kapli 
vystavěnou v roce 1898 Školní obcí Nuselsko-
-Pankráckou jako součást areálu I. obecné 
školy chlapecké a dívčí. V roce 1903 byly Nusle 
vyjmuty z farní příslušnosti k Michli a byl 
zřízen samostatný Farní úřad v Nuslích. Dosa-
vadní kaple byla proto povýšena na farní kostel 
sv. Václava a doznala nové vnitřní výzdoby, 
hlavního oltáře se sochou sv. Václava, kazatelny, 
zpovědnice a dalších částí. S kostelem je neod-
myslitelně spojeno jméno Msgre. Aloise Tylínka, 
který zde byl farářem v letech 1922-1959, mimo 
dobu, kdy byl vězněm v Terezíně a v Dachau.

Z kněžích se stali odpadlíci
O kostel sv. Václava se od roku 1920 dělili, 
i přes značné rozpory, katolíci s nově vznik-

lou Církví československou (husitskou). Její 
první kněží, Martin Zeman, Arnošt Šimšík 
a Karel Janda, byli v srpnu 1920 dokonce 
exkomunikováni jako odpadlíci. Síla nově 
vzniklé církve byla obrovská. Sčítání lidu 
v roce 1921 ukázalo, že se k ní přihlásilo 
13 137 občanů Nuslí, tj. 38,5 %, a ve školách 
se na výuku náboženství přihlásilo nově 2 444 
dětí. Problémy s kostelem vedly k tomu, že 
si Husité propůjčili sál v biografu Rokoko 
a v září 1923 koupili dům č. p. 317 od místní-
ho Sokola. 
Po přestavbě sokolovny na nový Husův sbor 
byl otevřen 13. prosince 1925.
Čtvrtý svatostánek je budova sborového domu 
v ulici Žateckých č. p. 1169 Českobratrské 
církve evangelické. Jde o polyfunkční 
stavbu s malou hranolovitou vížkou. Uvnitř 
jsou chrámové prostory kostela, byt faráře, 
kostelníka, sály v suterénu a kolumbárium. 
Slavnostně byl dům otevřen 13. ledna 1935.
Nuslím dodnes chybí velký katolický kostel. 
Podle plánů parcelace Nuslí měl stát uprostřed 
sadu na dnešním náměstí Generála Kutlvašra. 
V roce 1901 byl založen „Spolek pro vystavění 
katolického kostela v Nuslích“. K dosažení cíle 
si měl opatřit peníze dobrovolnými příspěvky 
nebo veřejnou loterií. Jenže pro nedostatek 
členstva se spolek v roce 1919 dobrovolně roze-
šel a své dosavadní jmění odevzdal Kostelnímu 
spolku pro Nusle-Pankrác spravující kostel sv. 
Václava. Rudolf Píša

Bejvávalo v Nuslích: 
Historie místních kostelů

Kostel sv. Václava v Nuslích a Evangelický sbor v ulici Žateckých, oba snímky jsou z roku 1935. 
Foto: archiv autora

Historik Rudolf Píša připravuje knihu o osu-
dech nuselských domů a jejich obyvatel. 
Pokud máte doma historické fotografie, plánky 
či záznamy pamětníků, ozvěte se na jeho 
telefonní číslo 603 545 901 či e-mail:
pisa@das-mcp.cz. Předem děkujeme.



Tučňák Tučňák • 4/2023 1515WWW.PRAHA4.CZ

LIDÉ z Prahy 4

Psí louka - Praha 4 Kavčí hory
22.4. 2023 od 9.00 h22.4. 2023 od 9.00 h

Psí louka - Praha 4 Kavčí hory

Hlavní partneři akce jsou Městská část Praha 4,
 pod záštitou starosty Ing. Ondřeja Kubína 

a AKINU CZ s.r.o.

Hlavní partneři akce jsou Městská část Praha 4,
 pod záštitou starosty Ing. Ondřeje Kubína 

a AKINU CZ s.r.o.

Volejte na help linku  
Člověka v tísni  

tel.: 770 600 800  
po–pá 9–17 hod. 

Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. 

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami. 

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).

 jakprezitdluhy.cz/energie  
clovekvtisni.cz

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?

Sedět při vyučování s rukama za zády 
a o přestávkách korzovat po chodbách nebo 
hrát céčka. Cvičit na značkách, skákat přes 
gumu či si vyzkoušet soutěž Zpívá celá 
rodina. To všechno a ještě mnohem více 
zažili školáci v ZŠ Ohradní v rámci měsíční-
ho retroprojektu, který vyvrcholil vernisáží 
výstavy připomínající dobu nesvobody i „zla-
tých“ 80. a 90. let.
Osobou, která se myšlenky návratu do minu-
losti chopila, vymyslela a po nocích a víken-
dech ladila, a nakonec i zdokumentovala, byl 
zástupce ředitelky ZŠ Ohradní Milan Horák: 
„Chtěli jsme mít ve škole něco, co tu ještě 
nebylo. Něco, co nebude zasahovat do výuky 
a nebude nás to stát spoustu času. Ale ono se 
to nafukovalo a žilo si to vlastním životem. 
Úžasné bylo, že projekt děti bavil, i když jsme 
třeba v mé fyzice počítali, jaký tlak vyvinul 
starý pomník Stalina na Letné nebo jak rychle 
jelo metro z Mládežnické (dnes Pankrác) na 
stanici Gottwaldova (Vyšehrad).“
Na výstavě, kterou slavnostně otevřeli místosta-
rostové Prahy 4 Irena Michalcová (ANO 2011) 
a Michal Hroza (TOP 09), se velkou měrou 
podílel akademický malíř Petr Toman. Společně 
se školáky sestavil například papírové výjevy 
z doby totality: „Jde především o fronty téměř 
na všechno. Děti namalovaly postavičky a domy 
a já je pak podlepoval a sestavoval do front. 
Práce nám trvala čtyři měsíce, postaviček je 174, 

a to se ještě nevešly všechny! Musím ovšem říci, 
že to děti ohromně bavilo.“ 
Jako konzultant pro jednotlivé artefakty, doku-
menty či písemnosti expozice doby normalizace 
působil učitel dějepisu a českého jazyka v ZŠ 
Ohradní Roman Ferstl. Ten také zařídil, že před 
školu přijel vyšňořený trabant. „Viděl jsem ho 
jet po Branické. Tak jsem ho předjel, zastavil 
a majitele přemluvil,“ stručně vysvětlil, jak se 

lidové vozítko dostalo před základní školu, 
a dodal: „Nejvíce mne překvapila kreativita dětí, 
které vytvořily nejen model Žižkovské věže, 
ale i vybuchlého bloku Černobylu. Derniéru 
výstavy symbolicky plánujeme na komunistický 
svátek 9. května. Do té doby je možné si ji ve 
vestibulu naší školy prohlédnout, ale jen po 
předchozí domluvě buď s vedením školy, nebo 
s naší hospodářkou na tel. č. 261 109 526.“ (md)

Do ZŠ Ohradní se vrátila doba normalizace a céček

Na výstavě připomínající dobu totality největší pozornost budily fronty téměř na všechno a mo-
del vybuchlého bloku atomové elektrárny v Černobylu (vpravo dole).



16  Tučňák 16  Tučňák • 4/2023 WWW.PRAHA4.CZ

VOLNÝ čas

Ne 2.  19.00 Charleyova teta (J. B. Thomas)
  úprava a režie: Jan Hrušínský
Po 3. 19.00 Už je tady zas! (T. Vermes)
  dramatizace a režie: Matěj Balcar
Čt 6. 19.00 Naprostí cizinci (P. Genovese)
  dramatizace a režie: Matěj Balcar
Čt 13. 19.00 Manželské vraždění (E. E. Schmitt)
  režie: Jan Hřebejk
Pá 14. 19.00 Pánský klub (M. Balcar)
  režie: Matěj Balcar
So 15. 19.00 Saturnin (Z. Jirotka)
  dramatizace a režie: Petr Vacek
Ne 16. 19.00 Občan první jakosti (M. Balcar)
  režie: Matěj Balcar
Po 17. 19.00 After Life (R. Gervais)
  režie: Jan Hřebejk
Čt 20. 19.00 Práskni do bot (O. McCafferty)
  režie: Jan Hřebejk
St 26. 19.00 Manželské vraždění (E. E. Schmitt)
  režie: Jan Hřebejk
Čt 27. 19.00 Ze života Čapka (P. Vacek)
  režie: Petr Vacek
Pá 28. 19.00 Naprostí cizinci (P. Genovese)
  dramatizace a režie: Matěj Balcar
So 29. 19.00 Občan první jakosti (M. Balcar)
  režie: Matěj Balcar

Na Jezerce 1451/2a, 
140 00 Praha 4, Nusle
Tel.: 261 224 832, 725 442 150
E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz

www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO DOBEŠKA
Jasná I. 1181/6, 147 00

Praha 4
Telefon: 244 468 173

fax: 244 468 167
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDIO DOBEŠKA

kurzy • zábava • relaxace 
www.divadlodobeska.cz/studio

Ne 2. 15.00 O Pejskovi a kočičce – pohádka 
  pro děti od tří let
St 5. 19.30  Je mi ze sebe špatně – kinokavárna
Čt 6. 18.00  Petr Prokopec, ak. mal. – vernisáž 
  abstraktních obrazů
St 12. 19.30  Velké nic – kinokavárna
Čt 13. 20.00  Lucie Redlová – koncert písničkářky 
  z Valašského Meziříčí
Ne 16.  15.00  Mauglí – pohádka pro děti od čtyř let
Po 17.  19.00  Přednáška o architektuře 
  s Davidem Vávrou – zimní nejen 
  prázdniny a otevření muzea Jaroměř
Út 18. 20.00  Vokální skupina VIDA – koncert
St 19. 19.30  Buď chlap! – kinokavárna
Čt 20. 19.00  Skvělej, tlustá, blbá – stand up show
Pá 21. 19.30  Pedro Jóia & José Salgueiro 
  (Portugalsko) – koncert
Ne 23.  15.00 O Sněhurce – loutková pohádka
 19.30  Malika Tirolien & Band 
  (Francie, Kanada) – koncert
Po 24.  19.30  Besídka 2023 – představení 
  divadla Sklep
Út 25. 19.30  Besídka 2023
St 26. 19.30  Výběr z Besídek

Na Jezerce 1451/2a, 
140 00 Praha 4, Nusle
Tel.: 261 224 832, 725 442 150
E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz

www.divadlonajezerce.cz

Divadlo BRAVO! 
(bývalé Branické divadlo) 

Branická 411/63, 147 00 Praha-Braník 
www.divadlobravo.cz, info@divadlobravo.cz

+420 731 153 139
Po 3.  19.00 VZDUCHEM Losers Cirque Company
Út 4.  19.00 VZDUCHEM Losers Cirque Company
St 12.  19.00 PŘECHÁZENÍ Squadra Sua
Čt 13.  19.00 PŘECHÁZENÍ Squadra Sua
Po 17.  19.00 KONKURZ Losers Cirque Company
Út 18. 19.00 NESPOUTANÍ Losers Cirque Company
St 19. 19.00 PLOVÁRNA Bratři v tricku
Pá 21. 19.00 BRANICKÉ POVĚSTI 
  – I. PREMIÉRA Losers Cirque Company
 21.30 BRANICKÉ POVĚSTI 
  – II. PREMIÉRA Losers Cirque Company
So 22. 19.00 BRANICKÉ POVĚSTI Losers Cirque 
  Company
 21.30 BRANICKÉ POVĚSTI Losers Cirque 
  Company
Ne 23. 15.00 LÉTACÍ SEN AirGym Art Company
Út 25. 19.00 NEBESA Losers Cirque Company
St 26. 19.00 NEBESA Losers Cirque Company
Čt 27. 19.00 THE LOSER(S) Losers Cirque Company
Pá 28. 19.00 ŽENA, RŮŽE, PÍSEŇ, KOST
  Losers Cirque Company
So 29. 19.00 DADA REVUE Pavol Seriš
Ne 30. 15.00 MIMJOVÉ Losers Cirque Company

DIVADLO NA FIDLOVAČCE
Křesomyslova 625, Praha 4, pokladna 

tel.: 773 831 705, pokladna e-mail: 
pokladna@fidlovacka.cz

po-pá 10.00-19.00 hod., so 14.00-18.00 hod. 
(do 19.00 hod., pokud se hraje od 19.00 hod.)
ne a státní svátky - hodinu před představením 

(jen pokud se hraje) www.fidlovacka.cz. 
On-line rezervace a prodej: 

www.webticket.cz, prodej též v sítích: 
Ticketportal, GoOut a Kulturní portál.cz

So 1.  15.00  Famílie
Út 4.  19.00  Lov na losa - host
Čt 6.  19.00 Rain Man
Pá 14.  19.00  Muž mojí ženy
So 15.  15.00  Absolvent
Ne 16.  15.00  Branický zázrak – host
Po 17.  19.00  Branický zázrak – host
Út 18.  19.00  Branický zázrak – host
St 19.  19.00  Sugar (Někdo to rád horké)
Čt 20.  19.00  Muž mojí ženy
Pá 21.  19.00  Dánská dívka
So 22.  15.00  Rain Man
Ne 23.  15.00  Eva tropí hlouposti
Út 25.  10.30  KRAJINA 0 - veřejná generálka - host
Čt 27.  19.00  Kouř
Pá 28.  19.00  Proč muži neposlouchají 
  a ženy neumí číst v mapách
So 29.  15.00  Testosteron

Divadlo 
Bez Hranic

So 1. 18.00 S tvojí dcerou ne – komedie 
  (divadlo Sentiment)
Po 3. 19.30 Vše nejlepší, Henry! aneb Prachy 
  nesmrdí – komedie 
  (DIVADLO BEZ HRANIC)
Út 4. 19.30 Racajda – monodrama 
  (DIVADLO BEZ HRANIC)
St 5. 19.30 S tvojí dcerou ne – komedie 
  (divadlo Sentiment)
Út 11. 19.30 Figarův rozvod – drama 
  (divadlo Sumus)
St 12. 19.30 Improvizace – improvizované 
  představení (Improvizace.cz)
Čt 13. 19.30 Mrtvola v hotelu Westminster 
  – komedie (DIVADLO BEZ HRANIC)
Pá 14. 19.30 Zázračné cvičení – komedie 
  (Metropolitní Divadlo Praha)
Ne 16. 19.30 Duet pro tři – biografické 
  představení (Divadlo Ve Věži)
Po 17. 19.30 Kočičí hra – tragikomedie 
  (DIVADLO BEZ HRANIC)
Út 18. 19.30 Motorest Favorit – hororová 
  komedie (Činoherní studio BERETA)
St 19. 19.30 Improzápas – improvizované 
  představení (divadlo Poločas nápadu)
Čt 20. 19.30 Pařížanky – komedie 
  (divadlo BLAMA)
Pá 21. 19.30 Parma na plechu – komedie 
  (Divadlo Maškara)
Po 24. 19.30 Božská komedie: Soumrak bohů 
  – komedie (Činoherní studio BERETA)
Út 25. 19.30 Magda Malá a Bohuš Matuš: 
  Slavíci z muzikálu (Divadlo Bez Hranic)
St 26. 19.30 Magda Malá a Bohuš Matuš: 
  Slavíci z Madridu
Čt 27. 19.30 Magda Malá a Bohuš Matuš: 
  Slavíci z Madridu

Křesomyslova 14, Praha 4 – Nusle 
Tel. 607 088 273

e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz
www.divadlobezhranic.cz

So 1.  15.00  Krejčík, švec a Kašpárek
So 15.  15.00  Kašpárek letí do pohádky
Čt 20.  16.00  Tři prasátka 
So 22.  15.00  Šípková Růženka 
So 29.  14.00  Perníková chaloupka + Čarodějný rej

Hrajeme každou sobotu v KC Novodvorská, 
Novodvorská 151, Praha 4
www.zvonecek.info, facebook.com/divadlo.zvonecek ,

www.PRAHA4.CZ16 Tučňák • 3/2022

volNÝ čas

Divadlo 
Bez Hranic

Út 1.  19.30  Jak důležité je mít filipa 
  – komedie (VOŠH)
St 9.  19.30  Stalo se v chamonix – detektivní 
  komedie (DIVADLO BEZ HRANIC)
Čt 10.  19.30  Bacha, pojišťováci! – komedie 
  (DIVADLO BEZ HRANIC)
Pá 11.  19.30  Sluha dvou pánů – interaktivní 
  komedie (DIVADLO BEZ HRANIC)
So 12.  15.00  Punč přání – pohádka (divadlo 
  Teenager)
Ne 13.  19.30  Duet pro tři – biografické 
  představení (Divadlo ve Věži)
Út 15.  19.30  hana křížková: recitál – šansonový 
  recitál (DIVADLO BEZ HRANIC)
Čt 17.  19.30  hana křížková: recitál – šansonový 
  recitál (DIVADLO BEZ HRANIC)
So 19.  19.30  až uslyšíš moře – hořká komedie 
  (Divadlo ve Věži)
Ne 20.  19.30  1 + 1 = 3 – komedie 
  (DIVADLO BEZ HRANIC)
Út 22.  19.30  Dovolená po česku – premiéra 
  komedie (divadlo PROJEKT 2)
St 23.  19.30  Motel u potoka – improvizované 
  představení (divadlo Poločas nápadu)
Čt 24.  20.00  improvizace - improvizované 
  představení (Improvizace.cz)
Pá 25.  19.30  racajda – monodrama 
  (DIVADLO BEZ HRANIC)
So 26.  15.00  Punč přání – pohádka (divadlo 
  Teenager)
Po 28.  19.30  kočičí hra – tragikomedie 
  (DIVADLO BEZ HRANIC)
Út 29.  19.30  Jak důležité je mít filipa 
  – komedie (VOŠH)

Křesomyslova 14
Praha 4 – Nusle, 
Tel. 607 088 273

e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz
www.divadlobezhranic.cz

Na Jezerce 1451
Praha 4 Nusle, 140 00

Tel.: 261 224 832
725 442 150

E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz
www.divadlonajezerce.cz

Út 1. 19.00 Mašíni (J. Jirků)
Čt 3. 19.00 Ze života Čapka (P. Vacek)
Ne 6. 19.00 Pánský klub (M. Balcar)
Po 7. 19.00 Poslední aristokratka (E. Boček)
Út 8. 19.00 Práskni do bot (Owen McCafferty)
Čt 10. 19.00 naprostí cizinci (P. Genovese)
Pá 11. 19.00 Sláva strojů a měst (Jaromír Rašín)
Po 14. 19.00 Gin Game (D. L. Coburn)
Út 15. 19.00 Gin Game (D. L. Coburn)
St 16. 19.00 Saturnin (P. Vacek)
Čt 17. 19.00 Ze života Čapka (P. Vacek)
Pá 18. 19.00 Manželské vraždění (E. E. Schmitt)
So 19. 19.00 Pánský klub (M. Balcar)
St 23. 11.00 1. VeŘeJnÁ GenerÁlka 
  – oBČan PrVní JakoSTi
 19.00 Takový žertík (Jean Dell, Gérard 
Sibleyras)
Čt 24. 11.00 2. VeŘeJnÁ GenerÁlka 
  – oBČan PrVní JakoSTi
Pá 25. 19.00 PreMiéra – oBČan PrVní 
  JakoSTi (Matěj Balcar)
Ne 27. 19.00 občan první jakosti (Matěj Balcar)
Po 28. 19.00 Gin Game (D. L. Coburn)
Út 29. 19.00 Gin Game (D. L. Coburn)
St 30. 19.00 charleyova teta (J. B. Thomas)
Čt 31. 19.00 naprostí cizinci (P. Genovese) 
  - zadané

DiVaDlo DoBeŠka
Jasná i. 1181/6, 147 00 Praha 4

Telefon: 244 468 173
fax: 244 468 167

e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz
www.divadlodobeska.cz

STUDio DoBeŠka
kurzy • zábava • relaxace 

www.divadlodobeska.cz/studio

St 2.  19.30  c‘mon c‘mon - kinokavárna
Ne 6.  15.00 Pinocchiova dobrodružství 
  - hudební pohádka
 18.00  růžena Marie Jozel - vernisáž
St 9.  19.30  Bod varu - kinokavárna
Ne 13. 15.00  Pipi dlouhá punčocha - loutková 
  pohádka pro děti od tří let
Út 15. 19.00  Přednáška o architektuře s Davidem 
  Vávrou - na téma: Čechy krásné, 
  Čechy mé.
St 16. 19.30  Paralelní matky - kinokavárna
Ne 20. 15.00  Brouček - pohádka
Út 22. 20.00  Jiří Schmitzer - koncert
St 23. 19.30  kinokavárna - Zátopek
Ne 27. 15.00  kde přespávají pohádky - 
  pro děti od 4 do 10 let
 18.00  Markéta kudláčová - vernisáž
Po 28. 19.30  Besídka Pandemiána 
  - divadlo Sklep
Út 29. 19.30  Besídka Pandemiána
St 30. 19.30  Výběr z Besídek - divadlo Sklep

Divadlo BraVo! 
(bývalé Branické divadlo) 

Branická 411/63, 147 00 Praha-Braník 
www.divadlobravo.cz

info@divadlobravo.cz, +420 731 153 139

St 2. 19.00  SÓlo - Radim Vizváry
Čt 3. 19.00 15 sekund - host DOT504 Junior 
Pá 4. 19.00 comm.Uni.ty - host Conteátr
St 9. 18.00 Bio Bravo! 
Út 15. 19.00 GranDiÓZní - Losers Cirque 
  Company
St 16. 19.00 GranDiÓZní - Losers Cirque 
  Company
Čt 17. 19.00 The SaMe Self - host
Pá 18. 19.00 The SaMe Self - host 
Po 21. 19.00 Žena růže Píseň kost - Losers 
  Cirque Company
Út 22. 19.00 heroeS - Losers Cirque Company
St 23. 19.00 heroeS - Losers Cirque Company
Ne 27. 15.00 hníZDo na niTkÁch - pohádka
Po 28. 19.00  f.eMMa - host Conteátr
Út 29. 19.00 The loSer(S) - Losers Cirque 
  Company
St 30. 19.00 The loSer(S) - Losers Cirque 
  Company

kino rest.art 
Podolská 33, Podolí, bývalý klub Tobaco, 

ještě dříve kino Zdar. Vstupné 120 Kč, 
zlevněné vstupné (studenti a důchodci) 60 Kč.

Út 1. 19.00 hranice odvahy
Čt 3. 19.00 cmon cmon
Út 8. 19.00 Bod varu
Čt 10. 19.00 kafe a cigára
Ne 13. 19.00 hranice odvahy 
Út 15. 19.00 Sny o toulavých kočkách
Čt 17.  19.00 Bod varu
Ne 20. 19.00 cmon cmon
Út 22. 19.00 raffael – Mladý génius
Čt 24.  19.00 hranice odvahy 
Ne 27. 19.00 Bod varu
Út 29. 19.00 raffael – Mladý génius
Čt 31. 19.00 kafe a cigára

Více kulturních 
i sportovních akcí 

najdete na 
www.praha4.cz 

sekce Kalendář akcí.

Fidlovačka uvádí nesmrtelného Absolventa
Divadlo Na Fidlovačce v únoru 
uvedlo premiéru inscenace Absol-
vent. Film podle stejnojmenného 
románu Charlese Webba s Dusti-

nem Hoffmannem a Anne Bancroft 
se stal nesmrtelným fenoménem 
a na Fidlovačce věří, že podobně 
zaujme i divadelní hra. (red)

V hlavních rolí účinkují Jitka Schneiderová a Daniel Krejčík. Foto: Divadlo 
Na Fidlovačce

DivaDlo Na FiDlovaČce
křesomyslova 625

Praha 4, 
pokladna tel.: 773 831 705

pokladna e-mail: pokladna@fidlovacka.cz
po-pá 10.00-19.00 hod.

so 14.00-18.00 hod. 
(do 19.00 hod., pokud se hraje od 19.00 hod.)

ne - hodinu před představením 
(jen pokud se hraje)
www.fidlovacka.cz. 

on-line rezervace a prodej: 
www.webticket.cz, prodej též v sítích: 

Ticketportal, Goout a kulturní portál.cz

St 2.  19.00  kouř 
Čt 3.  19.00  Testosteron 
So 5.  15.00  Jeptišky 
Ne 6.  15.00  eva tropí hlouposti 
Út 8.  19.00  absolvent 
Čt 10.  19.00  Jeptišky 
Pá 11.  19.00  Muž mojí ženy 
Út 15.  19.00  kouř 
So 19.  15.00  Dánská dívka 
Ne 20.  15.00  Šakalí léta 
St 23.  19.00  Muž mojí ženy 
So 26.  19.00  Sugar (někdo to rád horké) 
Po 28. 19.00  nejkrasší kusy saisóny (O. Havelka)
Út 29.  19.00  absolvent 
Čt 31.  19.00  kouř 

Podnuselák už po dvacáté
U příležitosti konání již dvacátého běhu Podnuselák si spolek Probuďme 
Nusle připravil pro své příznivce a fanoušky běhu „výjezdní speciál“ – 
běh přes Tyršův vrch v Michli. Akce se uskuteční 26. března. Sraz účast-
níků je u budovy Sokola Michle v ulici Pod Stárkou, kde budou od 10.00 
hodin probíhat registrace. Start pětikilometrového závodu dospělých 
a 2,5kilometrové soutěže dětí se odehraje v 10.30 hodin. Více informací 
najdete na webových stránkách podnuselak.cz. (red)

So 5.   kašpárek u čarodějnice
So 19.   ferda Mravenec a kamarádi
Čt 24.  16.00 Červená karkulka 
So 26.   Sněhurka a sedm trpaslíků
Hraje se každou sobotu vždy od 14.00 a od 15.30 
hod. v KC Novodvorská, Novodvorská 151, Praha 4, 
pokud není uvedeno jinak. www.zvonecek.info, face-
book.com/divadlo.zvonecek

kulturní centrum novodvorská 
novodvorská 151/1013, Praha 4

www.zvonecek.info
+420 : 775 472 728

Tu��ák_3_2022.indd   16 2/21/2022   3:56:13 PM

Kulturní centrum Novodvorská 
Novodvorská 151/1013, Praha 4

www.zvonecek.info 
+420 775 472 728

Kino Rest.art 
Podolská 33, Podolí, bývalý klub Tobaco, 

ještě dříve kino Zdar. 
Vstupné 120 Kč, zlevněné vstupné 

(studenti a důchodci) 60 Kč.

Ne 2. 19.30 Velké nic
Út 4. 19.30 Velryba
Čt 6. 19.30 Všechno dobře dopadne
Ne 9. 19.30 Osm hor
Út 11. 19.30 Velké nic
Čt 13. 19.30 Všechno dobře dopadne
Ne 16. 19.30 Velryba
Út 18.  19.30 Osm hor
So 20. 19.30 Velryba
Ne 23. 19.30 Všechno dobře dopadne
Út 25. 19.30 Velké nic
Čt 27. 19.30 Osm hor
Ne 30. 19.30 Velryba

Činohra řeší složité vztahy  
rodičů a dětí
V Divadle Na Fidlovačce se připravuje 
premiéra unikátního divadelního pro-
jektu s názvem KRAJINA 0, který je 
nečekanou výpovědí mladých herců, 
s ambasadorem projektu, youtuberem 
KOVY-m. To vše na jednom jevišti se 
svými skutečnými hereckými rodiči 
v režii renomované režisérky Adély 
Stodolové. Na jevišti se potkají dvě 
herecké generace: dva způsoby vyja-
dřování, digitální technologie, nadpři-
rozené schopnosti hrdinů, používání 
magie a nostalgie, vnímání dobra a zla 
jako ve starých pohádkách. 
Účinkují Lenka Vlasáková, Lenka Kro-
botová, Jan Dolanský, Matouš Ruml 
a další. Veřejná generálka proběhne 
v úterý 25. dubna od 10.30 hod., 
premiéra je naplánována na úterý  
2. května od 19.00 hod. (red)

Novodvorská - V sobotu 22. 4. (10.00–17.00 hod.) zve turistický oddíl 
STTO Záře všechny holky a kluky od 6 do 11 let na zábavný den plný 
her. Vydáte se hledat ztracený poklad a pomůžete šerifu McClainovi 
dopadnout bandity! Sraz je před KC Novodvorská, info na e-mailu 
zare@stto.cz či na tel. č. 720 732 953. STTO Záře působí v Praze 4 již 
více než 30 let a vychoval několik desítek dětí. V současné době oddíl 
nabírá nové členy, kteří se mohou účastnit schůzek, výprav a táborů, 
naučit se nové dovednosti, prožít dobrodružství a získat kamarády na 
celý život. (red)

Naše tipyNaše tipy



Tučňák Tučňák • 4/2023 1717WWW.PRAHA4.CZ

SERVIS

Sociální informace 4/2023

Kdo pomáhá zdravotně znevýhodněným občanům?
Jak již bylo avizováno v březnovém čísle 
časopisu Tučňák, postupně na této stránce 
představíme některé klíčové organizace, jež 
jsou podporovány dotacemi Prahy 4 v oblas-
tech sociální a zdravotní. Tentokrát se jedná 
o podporu pro zdravotně znevýhodněné 
občany MČ Praha 4.

Modrý klíč o. p. s. je nezisková nestátní 
organizace poskytující dětem i dospělým lidem 
s mentálním a kombinovaným postižením so-
ciální služby. Modrý klíč byl založen z iniciativy 
rodičů postižených dětí v roce 1991 a provozuje 
sociální služby denního stacionáře, týdenního 
stacionáře a domova pro osoby se zdravotním 
postižením. Sociální služby denního stacioná-
ře, týdenního stacionáře a odlehčovací služby 
jsou uživatelům nabízeny v různých formách 
přizpůsobených druhu a hloubce jejich posti-
žení i jejich věku. Rozvoj těchto forem je veden 
snahou k maximálně možnému přiblížení ži-
vota lidí s postižením normálnímu životu jejich 
vrstevníků. Dětem je umožněno vzdělávání na 
úrovni mateřské školy speciální a základní školy 
speciální. Pro dospělé osoby se zdravotním 
postižením zajišťuje organizace službu domov 
(domov pro osoby se zdravotním postižením). 
Kontakty: sídlo organizace: Smolkova 567/2, 
142 00 Praha 4, 
Telefon: 241 715 375 
E-mail: modryklic@modry-klic.cz 

Pohoda – společnost pro normální život lidí 
s postižením, z.ú., umožňuje dospělým lidem 
s mentálním postižením v maximální možné 
míře prožívat dospělost a přijímat odpovědnost 
za svá rozhodnutí. Organizace poskytuje služby 

denního stacionáře, chráněného bydlení, osobní 
asistence a dobrovolnictví s využitím nejnověj-
ších poznatků a postupů. Cílem je poskytovat 
takové sociální služby lidem s mentálním 
postižením, které reagují na jejich individuální 
potřeby, umožní jim žít způsobem, který je ve 
společnosti považován za běžný, zachovávají 
jejich lidskou důstojnost a lidská práva. Dalším 
cílem je poskytovat sociální služby, které 
člověku s postižením pomohou v setrvání nebo 
návratu do přirozeného prostředí. 
Kontakty: sídlo organizace: Roškotova 1737/6, 
140 00 Praha 4 – Braník 
Telefon: 296 202 022 
E-mail: pohoda@pohoda-help.cz

FOKUS Praha, z. ú., Centrum denních aktivit 
Dům u Libuše je centrem denních aktivit, které 
realizuje volnočasové a nácvikové programy. 
Posláním služby je poskytování dlouhodobé 
podpory lidem se zkušeností s duševním one-
mocněním tak, aby měli možnost být v kontak-
tu s ostatními lidmi, žili aktivní spokojený život 
a měli příležitost řešit své problémy s někým 
dalším. Cílovou skupinou jsou dospělí lidé 
s duševním onemocněním z celé Prahy i okolí. 
Hlavním cílem služby je umožnit klientům ak-
tivně trávit volný čas, poskytnout jim praktické 
zázemí pro zajištění základních potřeb a po-
moci jim naučit se praktickým dovednostem. 
Zájemcům se také nabízí pomoc při zprostřed-
kování jiných služeb Fokusu Praha nebo služeb 
dalších organizací.
Kontakty: sídlo organizace: Dolákova 24, 
181 00 Praha 8  
Telefon: 233 553 303 
E-mail: fokus@fokus-praha.cz

Terénní tým BONA, o.p.s., pro lidi s du-
ševním onemocněním v Praze 4. Jedná se 
o terénní službu, která se zaměřuje na kom-
plexní podporu ve zvládání nároků běžného 
života. Smyslem služby je provázet klienta 
na cestě k zotavení podporou v samostatnos-
ti a pomoci mu žít spokojený život. Služba 
je poskytována terénní i ambulantní formou 
dle potřeb a přání klienta. BONA nabízí 
například pomoc s praktickými záležitostmi, 
které jsou nezbytné k tomu, aby klient mohl 
žít doma. Prioritou je podpora a zvyšování 
jeho dovedností, díky kterým se učí zvládat 
každodenní činnosti samostatně. Je totiž 
důležité nedělat věci za klienta, ale spolu 
s ním. Do spolupráce jsou zapojovány i další 
osoby, například rodina, přátelé či lékař, 
které pomáhají k zotavení klienta. Službu 
zajišťuje terénní tým pracovníků a pracovnic 
pracující formou case managementu. Jedná 
se o přístup založený na celostním vnímání 
potřeb klienta či klientky a zahrnuje sociální, 
psychologický, adiktologický a zdravotnický 
pohled. Zásadním prvkem tohoto přístupu 
je aktivní koordinovaná spolupráce všech 
zúčastněných, založená na vzájemné důvěře 
a spoluúčasti. BONA dále nabízí pomoc 
při zprostředkování odborné služby nebo 
organizace, které mohou pomoci s řešením 
potíží, například s vyhledáním vhodného 
lékaře, zprostředkování odborných služeb, 
dluhovým poradenstvím či s prosazováním 
práv a zájmů klienta. 
Kontakty: sídlo organizace:  Pod Čimickým 
hájem 177/1, Praha Bohnice, 181 00 
Telefon: 283 853 163 
E-mail: info@bona-ops.cz

Sociální komplex Hudečkova rozhodně nespí
Pracovníci sociálního odboru Úřadu MČ Praha 4 
opakovaně zodpovídají dotazy týkající se výstavby 
sociálního komplexu Hudečkova, kdy je zřejmé, že 
o bydlení v připravovaném zařízení je velký zájem. 
Již od roku 2019 práce související na tomto projek-
tu stále pokračují, od položení základního kamene 
v červnu 2022 vše probíhá ve formě nezbytných 
právních úkonů.
V současné době zpracovatel projektové doku-
mentace a úředníci MČ Praha 4 usilovně pracují na 
shromáždění veškerých zákonem požadovaných 
dokumentů, což se již finalizuje, aby mohlo být 
řádně zahájeno územní řízení, které předchází 
řízení stavebnímu. Výsledkem těchto řízení je 
nejprve tedy vydání územního rozhodnutí, poté 
stavebního povolení. 
 „Pevně věřím, že se podaří jak územní rozhod-
nutí, tak stavební povolení získat, aby nejpozději 
v roce 2025 začala na základě zpracovaného 
projektu stavba komplexu a i občané tak měli mož-
nost vidět hmatatelné výsledky několikaleté práce 
mnoha zainteresovaných kolegů a spolupracujících 

subjektů,“ říká radní MČ Praha 4 pro sociální 
a zdravotní oblast Radek Lacko (ANO 2011) s tím, 
že jedním z cílů sociální politiky současného 

vedení MČ Praha 4 rozhodně je, aby tento zásadní 
projekt znovu „neusnul“, ale naopak byl co nejdří-
ve uveden do provozu. (red)



INZERCE

778 403 590
psnkupuje.cz

HLEDÁME DALŠÍ DOMY, 
KTERÉ BYCHOM MOHLI 
PROBUDIT K ŽIVOTU. 

ZA TIP KE KOUPI NEMOVITOSTI 
VÁS ODMĚNÍME.

SC-501749/04

NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED

SC-501728/13

SC-501666/04

❖OPRAVY❖

• PRODEJ nových • ODVOZ starých •

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

Stěhování - Autodoprava
Balení - Vyklízení

Dominik Císař
Mobil.: 724 104 991

www.stehovanicisar.cz
Na Vrstvách 23, Praha 4

Stěhujeme doma i ve světě
SC-501668/04

SC-501672/04

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

FFiirrmmaa  ŠŠ ++ MM

Stepan-Mollay_44x30  5.2.2014 11:

Rychle 
a pRecizně

Mytí oken, čištění 
koberců, sedaček 

a čalouněného nábytku 
Tel.: 737 017 035

SC-501716/04

SC-501813/02

SC-501832/01 SC-501830/01

RETOS Praha s.r.o.
Modřanská 86
Praha 4, 147 00
www.egner-retos.cz
egner-retos@post.cz
728 761 039, 602 338 488 

PRODEJ + SERVIS ZAHRADNÍ TECHNIKYPRODEJ + SERVIS ZAHRADNÍ TECHNIKY



INZERCE

WWW.DERMALINK.CZ

SC-501568/02

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

SC-501635/04

SC-501723/03

HODINÁŘ - SBĚRATEL 
KOUPÍ veškeré 

hodinky na ruku, 
kapesní, na krk, 

hodiny a vše po hodináři.
Slušné a seriozní jednání.

Tel. 777 311 101

SC-501683/03

FAMILY WELLNESS PODOLÍ
- privátní hydromasážní vana 

až pro 4 os.
- infrasauna 2 os. sociální zázemí, 

občerstvení,servis, masáže,
odpočinek, soukromí.

www.familywellness.webnode.cz
Tel.: 721 666 346  

objednávky pouze telefonicky

SC-501720/09

SC-501643/01

Domov sv. Karla Boromejského v Praze - ŘepíchDomov sv. Karla Boromejského v Praze - Řepích
(lůžka následné péče) hledá primáře/primářku.(lůžka následné péče) hledá primáře/primářku.

Pěkné prostředí, dobrý a spokojený kolektiv i pacienti.
Více na www.domovrepy.cz.Více na www.domovrepy.cz.

Prosím o životopis na mail konsolata@domovrepy.cz. 
Sestra Konsoláta.

SC-501861/01

NNAADD  LLEESSNNÍÍMM  DDIIVVAADDLLEEMM  11335544,,  PPRRAAHHAA  44

  224411  449933  663333,,  222222  994411  999988,,  660033  550011  116666

ZZEEDDNNIICCKKÉÉ  
  OOBBKKLLAADDAAČČSSKKÉÉ

PPRRÁÁCCEE

wwwwww..ssiimmll..cczz

MMAALLOOVVÁÁNNÍÍ,,  LLAAKKOOVVÁÁNNÍÍ
VVČČEETTNNĚĚ  ÚÚKKLLIIDDUU

llaakkýýrrnniicckkéé  pprrááccee  llzzee  pprroovvéésstt  ii  vv  ddííllnněě

SC-501665/04

SK Hamr - veslování
Nábor nových dětí! PŘIJĎ VESLOVAT!!!

• Poznej báječný sport na vodě, 
který je vhodný pro kluky i holky od 9let.

• Najdeš tady nové kamarády.
• Zažiješ spoustu krásných a neopakovatelných zážitků.

• Získáš skvělou kondici a postavu.

Kontakt: Areál Hamr-Braník, 
Vltavanů 1542, Praha 4

Alice Pachmanová tel. 730 146 641
www.hamrveslovani.cz

SC-501858/01

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

SC-501655/04

Pro kalkulaci, objednávku nebo rezervaci inzerce 
kontaktujte inzertní oddělení: 

Renáta Čížková, tel.: 777 114 473
renata.cizkova@ceskydomov.cz



20  Tučňák 20  Tučňák • 4/2023 WWW.PRAHA4.CZ

SENIOŘI

Dne 29. dubna oslaví 
manželé Markéta 
a Pavel Čermáko-
vi z Michle 54leté 
výročí svatby. Velká 
gratulace a do dalších 
společných let hlavně 
pevné zdraví, hodně 

lásky, štěstí, vitality a pohody přejí Markéta, 
Pavel, Martin, Jana, Matýsek, Mikulášek, Pavlík 
a Kačka.

Dne 30. dubna oslaví 90 let 
František Padrta z Novodvor-
ské. Přejeme ti, dědo, zdravíčko 
a pohodu do dalších let s námi 
všemi. Tvoje celá rodina.

Vycházka za Jelením příkopem
Původní přírodní rokle se stala výraznou 
součástí severního opevnění Pražského hradu, 
především na konci 15. století. Benedikt Rejt, 
architekt, zapustil do dna příkopu základy tří 
obranných věží – Mihulky, Bílé věže a Dali-
borky. Nad příkopem pak vybudoval moderní 
opevnění, které dalo později vzniknout Zlaté 
uličce. Příkop je rozdělen na horní a dolní 
část. Projděte s PhDr. E. Havlovcovou obě dvě 
a zjistěte zajímavosti s nimi spojené, řeč bude 
i o medvědáriu. (red)

Oblíbené cvičení tai chi je zpět!
Jaro je tu a s ním se vrací i oblíbené bezplatné 
cvičení v parku Na Pankráci. Stejně jako loni 
probíhá každé pondělí v podvečer a v úterý 
ráno. První lekce je již v pondělí 15. května. 
Cvičení s prvky tai chi je pro všechny věkové 
kategorie. Pokročilým a fyzicky zdatnějším 
jedincům jsou určeny pondělní lekce od 18.00 
do 19.30 hod. Úterý je vhodné pro začáteční-
ky, sportovně méně zdatné nebo pro seniory 
a cvičení probíhá v dopoledním čase 9.00–10.30 
hod., vždy pod vedením MgA. Vlasty Pechové. 
Místo cvičení je vždy vyznačeno vlaječkou TIME 
outDOOR. S sebou postačí sportovní oblečení 
a obuv, dostatek tekutin a odhodlání. Celkem 
je připraveno 30 lekcí. Leták s podrobným 
rozpisem jednotlivých dat cvičení je dostupný 
na vyžádání na recepci ÚMČ Praha 4, na recepci 
Nuselské radnice, webových stránkách městské 
části nebo facebooku Prahy 4. Bližší info na 
https://www.taijipodlupou.cz/cviceni-zdarma/. 
(red)

Středy patří Čtyřkotoulkám
Od května do listopadu je pro vás připravena no-
vinka v podobě desetidílného cyklu procházek 
po Praze 4 s názvem Čtyřkotoulky. První dvě 
květnové „toulky“ vás zavedou pod Vyšehrad 
a do Podolí, v červnu pak pokračují vycházkou 
na Kavčí hory nebo Dobešku. Připomeňte si sta-
rou i novější historii naší městské části a jejího 
blízkého okolí. Prahou 4 vás provede dlouholetá 
průvodkyně se zálibou v architektuře, umění 
a historii MUDr. Vlasta Trojanová. (red)

Společenská rubrikaSpolečenská rubrika

DUBEN 2023 Přihlašování od 8.00 hodin

Staroměstské náměstí 
a jeho okolí

11. 4. od 14.00 h.,
Staroměstské náměstí, 
Praha 1

Přihlašování od 3. 4. 
Procházka s průvodkyní (MUDr. V. Trojanová), sraz 
v parčíku vedle Staronové synagogy na rohu Paříž-
ské, Maiselovy a Bílkovy ulice.

Po stopách dynastie 
Lucemburků 
na Starém Městě

13. 4. od 14.00 h.,
Staroměstské nám., Praha 1

Přihlašování od 11. 4. 
Procházka s průvodkyní (PhDr. E. Havlovcová). Sraz 
před domem U Kamenného zvonu.

Jelení příkop 18. 4. od 14.00 h.,
Hradčany, Praha 1

Přihlašování od 17. 4. 
Procházka s průvodkyní (PhDr. E. Havlovcová). Sraz 
na zastávce tram. Brusnice (č. 22).

JARNÍ PLAVBA lodí Európé 20. 4. od 15.00 h.,
nástupiště Na Františku 15, 
Praha 1

Výdej vstupenek 18. 4. od 8.00 do 8.30 h., pře-
pážka č. 34, přízemí ÚMČ Praha 4, po předložení 
občanského průkazu (pouze osobní vyzvednutí 
nebo pro manžela/ku – zde nutné předložit 
originál nebo kopii OP dotyčného – není možné 
vyzvednutí pro kamarádky/známé/sourozence), 
zbylé vstupenky budou k vyzvednutí na recepci 
ÚMČ P4.
Nebo pište na e-mail jarmila.roznerova@praha4.cz, 
do zprávy uveďte jméno, datum narození a adresu 
trvalého bydliště. Vstupenky po potvrzení žádosti 
vyzvednete na recepci ÚMČ (nutné předložit OP 
ke kontrole). Dvouhodinová plavba po Vltavě 
s hudebním doprovodem V. Bízka.

Královská obora 
Stromovka – opakování

25. 4. od 13.00 h.,
Král. obora Stromovka, 
Praha 7

Přihlašování od 17. 4. 
Komentovaná prohlídka obory s Lesy hl. m. Prahy 
(opakování akce ze 7. 6. 2022), sraz před Šlechto-
vou restaurací, vstupné 70 Kč.

Jelení příkop – opakování 27. 4. od 14.00 h.,
Hradčany, Praha 1

Přihlašování od 17. 4. 
Procházka s průvodkyní (PhDr. E. Havlovcová). Sraz 
na zastávce tram. Brusnice (č. 22).

KVĚTEN 2023
Letecké muzeum Kbely 
– opakování

2. 5. od 14.00 h.,
Kbely, Praha 19

Přihlašování od 24. 4. 
Komentovaná prohlídka (opakování akce ze 4. 10. 
2022), sraz před vchodem (ul. Mladoboleslavská). 

Slavné pražské kavárny 
– opakování

4. 5. od 14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování od 24. 4. 
Procházka s průvodkyní (PhDr. E. Havlovcová, 
opakování akce z 12. 1.). Sraz u Prašné brány (směr 
ul. Na Příkopě).

Vyšehrad a kasematy 9. 5. od 14.00 h.,
Vyšehrad, Praha 2

Přihlašování od 2. 5. 
Procházka s průvodkyní (PhDr. E. Havlovcová). Sraz 
u rotundy sv. Martina na Vyšehradě. Vstupné 60 Kč.

Čtyřkotoulky I – Voraři pod 
vyšehradskou skálou

10. 5. od 14.00 h.,
Podolí, Praha 4 

Přihlašování od 2. 5. 
Procházka s průvodkyní (MUDr. V. Trojanová). Sraz 
naproti tram. zastávce Výtoň u Podskalské celnice 
(Muzeum města Prahy).

K akcím se přihlašujte na lince 261 192 415 nebo 261 192 571 od data uvedeného v tabulce. 
Akce pořádá Odbor školství, oddělení rodinné politiky a jsou určeny seniorům nad 63 let s trvalým bydlištěm na 

území MČ Praha 4. Účast na akcích je podmíněna registrací a není nároková. Kapacita akcí je omezena, ne vždy je 
možné vyhovět všem zájemcům, děkujeme za pochopení. Aktuální informace sledujte na webových stránkách 

www.praha4.cz (seniorweb). V případě dotazů pište na barbora.vesela@praha4.cz.

PŘEHLED AKCÍ POŘÁDANÝCH MČ PRAHA 4

Vyzkoušejte bezplatné vzdělávací, kulturní a společenské aktivity
Senioři a seniorky z Prahy 4 se mohou zúčastnit 
zajímavých akcí, které se konají v nových 
Centrech aktivního stáří (CAS) při Ústavu 
sociálních služeb Praha 4.
CAS na adrese Branická 43/55 nabízí 13. 4. od 
10.00 hod. cestopisnou přednášku s projekcí 
o jižním Portugalsku, kterou přednese RNDr. 
Jiří Jiránek, CSc. Dále se můžete těšit 18. 4. 
od 14.00 hod. na historickou přednášku Hany 
Hejdové s projekcí s názvem Kat Mydlář.
CAS na adrese Jílovská 11/432 nabízí Trénink 
paměti, a to každé pondělí od 13.00 hod. 
V úterý 18. 4. od 10.00 hod. si můžete vyzkoušet 

aranžování jarních květin s Aranžérií a 20. 4. 
od 10.00 hod. si přijďte poslechnout zajímavou 
historickou přednášku Hany Hejdové s projekcí 
s názvem Rod Harrachů. Na závěr vás zde čeká 
26. 4. od 10.00 hod. cestopisná přednáška RNDr. 
Jiřího Jiránka, CSc., s projekcí o Mexiku. Kromě 
přednášek je možné se přihlásit na Vycházku 
s vůní historie. Sraz s průvodcem je na Pohořel-
ci 5. 4. nebo 6. 4., vždy v 10.00 hod. 
Celý program CAS najdete na www.uss4.cz, pro 
přihlášení na akce a bližší informace kontaktuj-
te Radku Novákovou z ÚSS4 na telefonním čísle 
606 354 133. (red)



Tučňák Tučňák • 4/2023 2121WWW.PRAHA4.CZ

SERVIS

V únoru byli přivítáni 1. místostarostkou Irenou 
Michalcovou (ANO 2011) noví občánci MČ Pra-
ha 4. Děkujeme mateřské škole Kotorská, Sedl-
čanská a Plamínkové 2 za krásná vystoupení. 

V úterý 7. února byli přivítáni:
Kristýna Jandová, Patrik Martoch, Kateřina Dvo-
řáková, Benjamin Pavel Svatek, Anna Skřivánko-
vá, Charlotte Bechině, Antonie Těšitelová, David 
Repčík, Oldřich Kubásek, Vuk Milić, Václav 
Čížek, Adam Hrabák, Adam Endršt, Adam Oma-
ra, Marie Schultzeová, Lukas Šerák, Dominik 
Bureš, Gabriela Štojdlová a Lukáš Nesiba.

Ve čtvrtek 9. února byli přivítáni:
Čestmír Čiernik, Tereza Novotná, Amálie Kohlíč-
ková, Lotta Lysá, Eliáš Sivoň, Tadeáš Adámek, 
Petr Grivalský, Aleš Nedvídek, Nikola Radiměř-
ská, Anna Křivohlavá, Ema Maroušková, Linda 
Kuřítka, Anna Kristlíková, Natálie Březinová, 
Xavier Hajgajda, Matěj Peták, Jaroslav Kvasnica, 
Maxmilián Tachezy a Benjamin Čech.

V úterý 14. února byli přivítáni:
Samuel Rolinec, Tomáš Krákora, Lucie Tichav-
ská, Jiří Krejčí, Berenika Zárubová, Matyáš 
Novotný, Marie Velká, Dagmar Klímová, Tereza 
Charvátová, Viliam Václav Černý, Filip Tomá-
nek, Lucie Hrušková, Benedikt Linka, Nicoleta 
Rousková a Lota Kuklová.

Ve čtvrtek 16. února byli přivítáni:
Štěpán Lidický, Jonáš Rob, Dominik Mencl, Alž-
běta Lancová, Viktor Miloň Jareš, Ela Svobodo-
vá, Anna Křížová, Julie Śmigiel, Jakub Benčát, 
Sofie Valentová, Aneta Březinová, Jakub Prchal, 
Alžběta Mayerová, Nela Havlová, Karel Timmy 
Kalůsek, Robin Eliáš a Emma Málková. (red)

Mateřská škola zve 
na den otevřených dveří
Dveře dokořán otevře ve čtvrtek 13. dubna MŠ 
Hurbanova 1285. Prohlídku (bez dětí) si lze 
domluvit na tel. č. 723 473 339. MŠ Hurba-
nova přijímá děti od dvou let bez speciálních 
vzdělávacích potřeb i se speciálními vzděláva-
cími potřebami až do naplnění kapacity. Bližší 
informace na www.dicams.cz. (red)

Vítání občánkůVítání občánků

STANOVIŠTĚ PRO 
BIOKONTEJNERY - JARO 2023 DATUM HODINA

Jižní XVI 15. 4. 2023 9:00–12:00

U Krčské vodárny x Krčská 15. 4. 2023 9:00–12:00

Nad Koupadly x Nad Zátiším 
(u separu)

15. 4. 2023 9:00–12:00

Nad Obcí II (slepý konec) 15. 4. 2023 9:00–12:00

Nad Kostelem x U Šálkovny 16. 4. 2023 9:00–12:00

Kamenitá 16. 4. 2023 9:00–12:00

Zachova x Nad Svahem 16. 4. 2023 13:00–16:00

Rosečská 1736/15 16. 4. 2023 13:00–16:00

Ve Studeném x Skaláků 
(u separu)

23. 4. 2023 13:00–16:00

Klánova x Na Dubině 23. 4. 2023 13:00–16:00

Za Skalkou x Nad Lomem 23. 4. 2023 13:00–16:00

Vlnitá x Nad Křížkem 23. 4. 2023 13:00–16:00

BEZPLATNÉ ŠTĚPKOVÁNÍ 
Městská část Praha 4 i v letošním roce zajistila pro občany žijící na jejím území bezplatné štěpkování dřevního odpadu do 
průměru 13 cm (např. větve ze stromů či keřů bez drátků a provázků). Nenoste větve na stanoviště po uvedeném termínu, 
předejdete tak zbytečně neekonomicky vynaloženým nákladům na jejich odstranění. (red)

st
19. 4. - st křižovatka ul. Čestmírova x Mečislavova 15:00 - 15:20

křižovatka ul. Jivenská x Adamovská 15:30 - 15:50
ul. Družstevní ochoz č. 1153/11 16:00 - 16:20
ul. Baarova č. 360/24 (u školy) 16:40 - 17:00
křižovatka ul. Na Záhonech č. 1167/3 x Mezipolí 17:10 - 17:30
Roztylské nám. č. 369/32 17:40 - 18:00
Jižní nám. č. 970/9 18:10 - 18:30
křižovatka ul. Hlavní x Na Chodovci č. 2880/59 18:40 - 19:00

Trasa A

HARMONOGRAM MOBILNÍHO SBĚRU NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU a POUŽITÝCH OLEJŮ 2023
Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284 098 887, 284 098 888

so
15. 4. - so Nedvědovo nám. č. 140/13 (u školy) 8:00 - 8:20

křižovatka ul. Na Klaudiánce x U Podolského hřbitova 8:30 - 8:50
křižovatka ul. Na Vrstvách x V Rovinách 9:00 - 9:20
křižovatka ul. Dvorecká č. 1162/2a x Jeremenkova (parkoviště) 9:30 - 9:50
křižovatka ul. Milevská x Horáčkova (parkoviště u Normy) 10:00 - 10:20
ul. Plamínkové – u garáží (naproti Pujmanové č. 1546/40) 10:30 - 10:50
křižovatka ul. Za Zelenou liškou č. 953/1 x Senožacká 11:00 - 11:20
ul. Jihlavská č. 611/18 (parkoviště u prodejny GATO) 11:30 - 11:50

Trasa B

so
1. 4. - so křižovatka ul. Za Skalkou č. 1593/3 x Kovriginova 8:00 - 8:20

ul. Zelený pruh č. 1221/28 8:30 - 8:50
ul. Ke Krči č. 517/32 (u Dominikánského dvora - Penny Market) 9:00 - 9:20
křižovatka ul. Na Zemance č. 1706/5 x Na Usedlosti 9:30 - 9:50
křižovatka ul. Dolnokrčská č. 1966/54 x Na Staré vinici 10:00 - 10:20
křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 10:30 - 10:50
křižovatka ul. U Krčské vodárny x U Habrovky 11:00 - 11:20
křižovatka ul. Hornokrčská x Rodvinovská 11:30 - 11:50

Trasa C

Oblast Záběhlice 15. dubna 2023
09:00 – 10:00 ul. Severovýchodní VI. x Severní II.
10:00 – 11:00 ul. Roztylské náměstí 
 (parkoviště pod pomníkem)
11:00 – 12:00 ul. Severozápadní V - sokolovna
12:00 – 13:00 ul. Severní XI. (parkoviště u autoservisu)
13:00 – 14:00 ul. Jižní XVII. – u trafostanice
14:00 – 15:00 ul. Roztylské sady (pod dětským hřištěm)
15:00 – 16:00 ul. Jižní IX. (nad schody ke stanici 
 metra Roztyly)
16:00 – 17:00 ul. Jihovýchodní IX. x Jižní III.
17:00 – 18:00 ul. Jihovýchodní IV. X Jižní III.
18:00 – 19:00 ul. Jižní IV. – pod ZŠ

Oblast Hodkovičky, Lhotka 16. dubna 2023
09:00 – 10:00 ul. Ve Lhotce (u sběrny)
10:00 – 11:00 ul. U Vodotoku x Klánova
11:00 – 12:00 ul. Na Výspě x Polední
12:00 – 13:00 ul. Údolní (parkoviště)
13:00 – 14:00 ul. Nad Údolím x Nad Lesem (u č.p. 162 a 214)
14:00 – 15:00 ul. V Lučinách x Na Dlouhé mezi
15.00 – 16.00 ul. V Mokřinách x K Dubinám
16:00 – 17:00 ul. Nad Lesem č.p. 119 a 129 
 (náměstíčko)
17:00 – 18:00 ul. Ohnivcova x Psohlavců
18:00 – 19:00 ul. Psohlavců x Věkova
19:00 – 20:00 ul. Ve Studeném x Vostrého

Květnová výzva Do práce na kole 
Více pěších a lidí na kolech v ulicích, čistší 
vzduch, bezpečnější pohyb po městě. To jsou 
některé z cílů Květnové výzvy Do práce na kole 
(pěšky nebo poklusem), kterou letos vyhlašuje 
spolek AutoMat už po třinácté. Registrace je 
otevřená už teď na dopracenakole.cz.
Květnová výzva je určena týmům o 2 až 5 
členech, kteří zaznamenávají své bezmotoro-
vě překonané trasy do registračního systému. 
Anonymizovaná data o jejich cestách pak 

mohou sloužit k monitorování a zlepšování 
infrastruktury pro pěší a cyklisty. Pokud se 
tedy rozhodnete přihlásit se svými kolegy/
přáteli/rodinou i vy, přispějete ke snižování 
emisí v Praze, plynulejší dopravě i přívětivěj-
šímu veřejnému prostoru pro všechny. Sou-
běžně s Květnovou výzvou poběží za stejných 
podmínek jako pro dospělé také výzva pro 
školáky a jejich učitele nazvaná Do školy na 
kole. (red)

UPOZORNĚNÍ! V dubnu nebudou velkoobjemové kontejnery přistavovány.



22  Tučňák 22  Tučňák • 4/2023 WWW.PRAHA4.CZ

Měsíčník MČ Praha 4, zdarma do schránek, ročník XXXIII • Vychází 11x ročně 
• Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E  12556 • Pro MČ Praha  4 
 připravuje: Český Domov Media House s.r.o., IČ: 25792920, držitel certifikátu 
ISO 901 • Šéfredaktor: Martin Dudek • Redakční rada: Ondřej Kubín, Irena 

Michalcová, Patrik Opa, Jiří Bigas, Petr Kučera, Eva Kebrlová, Alžběta Rejchrtová a  Věra Marušiaková • 
Předseda redakční rady: Jiří Bigas • Inzerce: Renáta Čížková, tel.: 777 114 473 • Adresa redakce: Pod Altánem 
99/103, 100 00 Praha 10 – Strašnice, tel.: 734 580 087 • Vydavatel: MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, Praha 4,  
IČ: 063584 • Fotografie bez uvedení zdroje pocházejí z redakčního  archivu či z MČ Praha 4 • Titulní foto: Pixabay 
• Tisk: Svoboda Press • Měsíčník slouží k informování obyvatel Prahy 4, není periodikem žádného  politického 
subjektu • Náklad: 82 000 • Příspěvky a  připomínky k  časopisu lze podávat na radnici MČ Praha 4 nebo  
e-mailem: tucnak@praha4.cz • Distribuce dubnového čísla probíhá od 31. března do 5. dubna. Distribuce 
květnového čísla je plánována od 28. dubna do 4. května. Distribuci zajišťuje Český domov Media House s.r.o. 
Uzávěrka květnového čísla je 12. dubna 2023.

TučTučňákňák KONTAKTY NA REDAKCI A INZERCI

Šéfredaktor: Martin Dudek  
tel.: 774 820 075 
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz 

Inzertní manažerka: Renáta Čížková  
tel.: 777 114 473 
e-mail: renata.cizkova@ceskydomov.cz

Příspěvky a připomínky k časopisu lze podávat na radnici MČ Praha 4, e-mailem: tucnak@praha4.cz 
nebo písemně na adresu redakce. • Podmínky inzerce a termíny vydání na www.ceskydomov.cz.

NA KONEC

Nakladatelství 65. 
pole vydalo další 
ze svých 
výjimečných 
atlasů. Tentokrát 
se jedná o Atlas 
majáků na konci 
světa, který 
napsal José Luis 
González Macías. 
Název knihy 
odkazuje na 

verneovku Maják na konci světa a je 
souborem 34 příběhů vycházejících ze 
skutečných událostí a doplněných 
působivými ilustracemi, námořními 
mapami, architektonickými náčrty 
a kuriozitami spjatými s majáky 
v nejodlehlejších koutech světa. Nejedná 
se o učebnici zeměpisu, nýbrž o tip pro 
romantické cestovatele.
Slepý strážce opatruje světlo na dálném 
ledovém severu, statečná dívka podniká 
záchranu několika trosečníků, budování 
majáku u protinožců vede k vyhynutí 
ptačího druhu, děsivý přízrak uvnitř 
majáku píše po nocích na psacím stroji, 
výstřední obchodník vztyčuje 
neuvěřitelnou věž na otevřeném moři, 
dva znesváření strážci majáku spolu žijí 
na ostrůvku a trpí klaustrofobií, o tom 
všem vypráví kniha, za kterou autor 
získal cenu španělského ministerstva 
kultury.

Soutěžní otázka
Jaké národnosti je spisovatel Macías?
a) španělské b) portugalské c) brazilské

Odpověď zašlete do 12. 4. 2023 na e-mail: 
martin.dudek@ceskydomov.cz. Tři výherci 
získají po knize, o výhře budou informováni 
e-mailem.
Výherci z březnového čísla (správná odpověď -
b) cca 30): Anna Středová, Mojmír Stálecký 
a Hedvika Limburská. Gratulujeme!

SOUTĚŽ
VYHRAJTE KNIHU 

O PŘÍBĚZÍCH MAJÁKŮ

Obchodní ředitelka: Iveta Šavelová  
tel.: 724 274 181 
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Poznejte věže i další dominanty metropole 
Pražské věže, velká celodenní dobrodružná 
hra, proběhne v neděli 16. dubna na území 
Prahy 4, ve Vršovicích, na Vinohradech a na 
Žižkově. 

Milovníci historie z celé České republiky se 
několikrát za rok sjíždí do Prahy, aby chodili po 
pražských věžích. Praha jich má stovky a právě 
věže dělají obraz našeho města. Vy se díky 
zábavné hře Pražské věže naučíte znát jejich 
jména, historii a zajímavé příběhy a osobně je 
navštívíte. 
Start hry je v Nuselské radnice od 10.00 hod., 
zde si vystoupáte na balkon pod věží. Vršovic-
ká vodárenská věž v Michli bude v rámci hry 
také otevřena a podíváte až pod nádrž na vodu 

a seznámíte se s historií. V Michli si prohlédnete 
Plynárenské muzeum, dozvíte se, kde všude 
byly v historii zásobníky na plyn a jakým způso-
bem probíhá distribuce plynu. V dalších částech 
Prahy navštívíte Žižkovskou televizní věž, Dům 
Radost s vyhlídkovou terasou, Vítkov, několik 
kostelů a věhlasných domů s věžemi. 
Jak se přihlásit? Utvořte tým s libovolným 
počtem účastníků. Na startu každý obdrží mapu 
s vyznačenými stanovišti, startovní průkaz 
a itinerář s úkoly. Strategii si volí každý tým 
sám, nehraje se na čas. V cíli čeká na každého 
zlatá kostička.
Na www. prazske-veze.cz najdete přihlášky, 
aktuální informace, kam se půjde, pravidla, cíl 
hry i časový harmonogram. Milan Horký

Kde najdete bezplatné právní poradny?
Bezplatná právní poradna MČ Praha 4 je určena 
výhradně pro občany Prahy 4 s trvalým bydlištěm 
na území MČ Praha 4, a to každou druhou a čtvrtou 
středu v měsíci od 15.00 do 17.00 hodin na Nusel-
ské radnici (Táborská 500). V dubnu jsou termíny 
12. a 26. 4. K poskytnutí služby je třeba, aby občan 
prokázal pracovníkovi v recepci svou totožnost 
a trvalý pobyt na území MČ Praha 4. Pořadové líst-
ky se vydávají v den konání poradny, a to nejdříve 

ve 14.30 hodin. Občané Prahy 4 mohou rovněž 
využívat nabídku advokáta JUDr. Davida Jaroše, 
který poskytuje bezplatnou právní pomoc každou 
první středu v měsíci od 15.00 do 17.00 hodin na 
adrese Jílovská 1167/71a, Braník. Návštěvu je nutno 
předem dohodnout telefonicky (296 359 172, 724 
817 890) nebo na e-mail: info@akjaros.cz . Infor-
mace o umístění kanceláře a dopravní dostupnosti 
naleznete na www.akjaros.cz. (red)



INZERCE

Přestože ceny některých 
komodit, především elektři-
ny a plynu, rostly do zatím 
nevídaných výšin, v Praze 
se udržely ceny za teplo na 
rozumné úrovni. „Teplo vyrá-
bíme kogenerací při výrobě 
elektřiny, z komunálního 
odpadu, plynu a do budouc-
na chceme využívat i odpadní 
teplo z čistíren odpadních 
vod. Systém dálkového vytá-
pění navíc umožňuje vyrábět 
teplo centrálně ve vzdálených 
ekologizovaných zdrojích, 
a snižovat tak emisní zátěž ve 
městech,“ říká Martin Brůha, 
ředitel Veolia Energie region 
Čechy a Pražské teplárenské. 
Klíčem k úspěchu je zejména 
kvalitní palivový mix a domácí 
zdroje tepla. Veolia a Pražská 
teplárenská, připojily v metro-
poli za uplynulý rok rekordní 
počet bytů. Celkem 3,5 tisíce 
nových bytů a soudě podle 
dosavadního zájmu by měl 
tento trend pokračovat. Mezi 
nejvýznamnější projekty 
lze jmenovat bytový dům 
Fragment v Karlíně a obytný 
soubor Vysočanský mlýn.

Na co si dát pozor? 
Informační letáky, kterých 
bývají plné schránky, často 
lákají k nahrazení stávajícího 
dálkového vytápění plyno-
vým kotlem nebo tepelnými 
čerpadly. Tyto nabídky na 
vytápění si spočítejte vždy 
raději dvakrát. Některé 
firmy zamlčují část nákladů 
a záměrně neříkají plnou 
pravdu. Nejčastěji to bývají 

zamlčené informace ohled-
ně konečné ceny vytápění. 
Obsahují zpravidla jen ná-
klady na elektrickou energii 
nutnou na provoz vlastního 
tepelného čerpadla nebo 
u plynových kotelen pouze 
na nákup plynu bez zapo-
čtení všech dalších nákladů 
spojených s provozem.

Jaká je konečná cena za vy-
tápění tepelným čerpadlem?
Podívejme se na modelový 
příklad bytového domu s 24 
domácnostmi (tabulka), jejichž 
roční spotřeba tepla na vytá-
pění a ohřev vody je 500 GJ 
(139 MWh), což znamená zhru-
ba 21 GJ (5,8 MWh) na byt, 
a který kalkuluje cenu tepla 
vyrobeného tepelným čerpa-
dlem. Jsou zde uvedeny i důle-
žité položky, které vstupují 
do konečné ceny za GJ (kWh). 

Konečná cena vytápění 
zatepleného domu tepelným 
čerpadlem se tak pohybuje ko-
lem běžné hranice 1 165 Kč/GJ 
(4,19 Kč kWh), což představuje 
téměř 25 tisíc korun na jeden 
takový byt ročně, což je cena 
obvyklá i u ostatních doda-
vatelů tepla. Je tedy zřejmé, 
že prostředky investované do 
tepelných čerpadel mohly být 
místo toho investovány do 
oprav a nových technologií 
v domě, a byly by tak využity 
mnohem efektivněji.

O všechno se stará doda-
vatel dálkového tepla
V případě vlastní kotelny se 
obyvatelé a správci domů 

musí zatěžovat pravidelný-
mi revizemi kotelen a te-
pelných čerpadel, komínů, 
platit servisní výjezdy a řešit 
proškolenou obsluhu. Oproti 
tomu zákazníci připojení na 
tepny dálkového vytápění 
pouze otočí kohoutkem 
termostatického ventilu na 
radiátoru. Vše ostatní je na 
dodavateli tepla. Výroba dál-
kového tepla má řadu výhod 
a pomáhá zlepšovat životní 
prostředí. Uplatňuje principy 
šetrného využívání zdrojů 
i ochrany klimatu. Pražská 
teplárenská přivádí více jak 
90 procent tepla z elektrárny 
v Mělníce a využívá i odpad-
ního tepla ze ZEVO Maleši-
ce. Výroba tepla je nadále 
ekologizována, kontrolována, 
a navíc je umístěna mimo 
bytovou zástavbu. 

Jak je to s plynem
Vytápění plynem ukázalo 
svoji fatální závislost na 
dovozu klíčové suroviny 
a není ideální ani z pohledu 
emitovaných oxidů dusíku. 
Úplným nahrazením sítě 
tepen dálkového vytápění 
domovními nebo blokovými 
plynovými kotelnami by se 
totiž zhoršila emisní situace 

téměř na polovině rozlohy 
Prahy. Uvnitř hlavního města 
by se tak vyprodukovalo až 
207 tun emisí oxidů dusíku 
ročně a nízké komíny do-
movních kotelen by je nedo-
kázaly dostatečně rozptýlit.

Firmy se vracejí
Do sítě Pražské teplárenské 
se připojil Dopravní podnik 
hl. m. Prahy, který přehod-
notil svoji energetickou 
situaci a po deseti letech se 
vrátil k dálkovému vytápění 
svých objektů. Depo Kače-
rov, Ústřední dílny Hostivař 
a Depo Hostivař jsou tak opět 
připojeny na teplárenské tep-
ny od Pražské teplárenské, 
od kterých byly v roce 2012 
odpojeny, a teplo si vyráběly 
výhradně prostřednictvím 
vlastních plynových kotelen. 
V současné době probíhají 
jednání i s dalšími zájemci 
napříč celou republikou, kteří 
se kdysi odpojili a nyní se 
chtějí znovu připojit do teplá-
renské sítě. Jedním z prvních, 
kteří se vrátili k dálkovému 
teplu od společnosti Veolia, je 
také Obchodně podnikatel-
ská fakulta Slezské univerzity 
v Karviné.
WWW.PRAHA-CISTA.CZ

Nabídky na změnu vytápění 
si vždy spočítejte dvakrát
 � Vytápění bytových domů tepelnými čerpadly 

není levné, a ještě se o ně budete muset starat.

Bytový dům Fragment společnosti Trigema v pražském Karlíně.

Náklady na vytápění tepelným čerpadlem v bytovém domě

24 bytových jednotek, spotřeba 500 GJ (139 MWh) /rok Kč včetně DPH

Jednorázové náklady celkem 2 430 400

Dodávka a montáž zařízení 2 380 000

Posílení jističe (630 Kč/A) - správní poplatky 50 400
Provozní náklady, v přepočtu 
za jednu jednotku tepla v Kč na GJ (kWh) 1 165 (4,19)

Náklady na elektrickou energii 741 (2,67)

Promítnutí pořizovacích nákladů do ceny tepla 324 (1,17)
Servis, opravy, údržba, obsluha, revize 
(tepelné čerpadlo + topení + ohřev vody) 100 (0,36)

Shrnutí

Odhad ročních nákladů za bytový dům celkem 582 680

Náklady za jednu jednotku tepla v Kč na GJ (kWh) 1 165 (4,19)

Náklady na 1 bytovou jednotku 24 278

Tabulka obsahuje modelové příklady s orientačními cenami a náklady.

SC-501817/08



INZERCE

brumlovka.cz

Přivítejte jaro  
na Brumlovce
Zasportujte si na atletickém stadionu, potrénujte svého pejska na 
agility psí louce v Parku Brumlovka, nechte vyřádit své ratolesti 
dětském hřišti nebo jen relaxujte ve zdejších parcích.

SC-501479/03


